
  

1 

 

Новосибирский государственный университет 

Научная библиотека НГУ 

Информационно-библиографический отдел 

 

 

«Рыцарь своего времени»: Николай Михайлович Карамзин  

(1766 - 1826) 

 

Рекомендательный указатель литературы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новосибирск  

 
2017 



  

2 

 

     Рекомендательный указатель литературы включает в себя материалы из фондов Научной 

библиотеки НГУ и баз данных (e_Library, ИНИОН). Приведены ссылки на ресурсы удаленного 

доступа. В данном рекомендательном указателе литературы в пределах одной рубрики 

библиографические записи располагаются в общем алфавитном ряду. 

     Описания книг из фондов НБ НГУ сопровождаются шифрами, указанием места хранения и 

количеством имеющихся экземпляров. К некоторым записям приведена краткая аннотация. 

     Библиографические описания материалов из Научной электронной библиотеки eLibrary и 

ИНИОН расположены по алфавиту.  

     Рекомендательный указатель литературы сопровождается указателем произведений и именным 

алфавитным указателем. Ссылки в указателях и в содержании даются на страницы указателя.   

 

Расшифровка сокращений: 

     АХЛ – Абонемент художественной литературы (к. 201а) 

     ИБО – Информационно-библиографический отдел (к. 113а) 

     К/Х – книгохранения (литература выдается на абонементе учебной и научной литературы (к.   

     114а), в читальном зале (к. 301а) 

 

     Р/Ф – Редкий фонд (к. 108а) 

     Ч/З – читальный зал (к. 301а) 

     ЭБ – Электронная библиотека НБ НГУ http://e-lib.nsu.ru/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

3 

 

«Чистая высокая слава Карамзина принадлежит России, и ни  

один писатель с истинным талантом, ни один истинно учёный  

человек, даже из бывших ему противниками, не отказал ему в дани  

уважения глубокого и благодарности».  

  А.С. Пушкин 

  

 

      Карамзин Николай Михайлович, известный русский писатель, представитель 

сентиментализма, выдающийся историк и мыслитель, просветитель. Его основной заслугой 

перед родным Отечеством, вершиной жизненного пути, является 12-ти томный труд «История 

государства Российского». Труд Н.М. Карамзина не был первым описанием истории России, 

но именно это произведение благодаря высоким литературным достоинствам и научной 

скрупулёзности автора открыло историю России для широкой образованной публики и 

наибольшим образом способствовало становлению национального самосознания.                 

Н.М. Карамзин писал свою «Историю» до конца жизни, но не успел её закончить. Текст 

рукописи 12 тома обрывается на главе «Междоцарствие 1611-1612», хотя автор намеревался 

довести изложение до начала правления дома Романовых. 

 

 

   

   

      

 

 

  



  

4 

 

Книги из фонда Научной библиотеки НГУ 

 

1.  Т3(2) 

К211 

Карамзин, Н.М. Полное собрание сочинений: в 18 т. / Н.М. Карамзин; 

под общ. ред. проф. А.Ф. Смирнова. – Москва: ТЕРРА - Кн. клуб, 1998-. – 

ISBN 5-300-01828-7. 

 

Т.11: История государства Российского / [сост., подгот. текстов А.М. 

Кузнецова]. – 2002. – 430, [1] с. – Указ. имен: с.381-408. – Указ. геогр. 

назв.: с.409-425. – Содерж. также: Смутное время / С.Ф. Платонов. – ISBN 

5-275-00595-4. 

 

К/Х 

2.  Р1 

К211 

Карамзин, Н.М. Сочинения: в 2 т. / Н.М. Карамзин; [вступ. ст. и коммент. 

Г.П. Макогоненко]. – Л.: Худож. лит., 1984.  

 

Т.1. Автобиография; Письма русского путешественника; Повести. – 671 с., 

[1] л. портр. – Библиогр. в примеч.: с.621-670. 

 

Т.2. Критика; Публицистика; Главы из «Истории государства 

Российского». – 455 с.: ил. 

 

АХЛ 

3.  Р1 

К211 

Карамзин, Н.М. Сочинения / Н.М. Карамзин; [под ред., с примеч. В.В. 

Сиповского]. – Петроград: Изд-во Акад. наук, 1917-. 

 

Т.1: Стихотворения. – 1917. – 510 с. 

 

Р/Ф 

4.  Р1  

К211 

Карамзин, Н.М. Бедная Лиза: Повести: [для ст. шк. возраста]. – Москва: 

Сов. Россия, 1985. – 61 с. – Содерж.: Бедная Лиза; Наталья, боярская дочь. 

 

АХЛ 

5.  Р1  

К211 

Карамзин, Н.М. Бедная Лиза: повесть / [вступ. ст. и примеч. Вл. 

Муравьева]. – Москва: Дет. лит., 1981. – 94 с.: ил., портр. 

 

АХЛ 

6.  Р1  

К211 

Карамзин, Н.М. Бедная Лиза: [повесть] / [грав. на дереве Г.Д. 

Епифанова]. – Ленинград: Худож. лит., 1977. – 69 с.: ил. 

 

АХЛ 

7.  Т3(2) 

К211 

Карамзин, Н.М. Записка о древней и новой России в ее политическом и 

гражданском отношениях / Н.М. Карамзин; [предисл., подгот. текста и 

примеч. Ю.С. Пивоварова]. – Москва: Наука, 1991. – 125, [7] с. – 

(Ретроспективная и сравнительная политология). – Библиогр. в примеч.: 

с.111-126. 

 

Ч/З 

К/Х 

8.  Р1 

К211 

Карамзин, Н.М. Записки старого московского жителя: избр. проза / 

[вступ. ст. и примеч. В.Б. Муравьева]. – Москва: Моск. рабочий, 1986. – 

527 с., [8] л. ил. – (Литературная летопись Москвы). – Библиогр. в 

примеч.: с.518. – Содерж.: Повести: Бедная Лиза; Наталья, боярская дочь; 

Прекрасная царевна и счастливый карла; Лиодор; Юлия; Остров 

Борнольм; Сиерра-Морена; Моя исповедь; Рыцарь нашего времени; 

Марфа-посадница, или Покорение Новагорода; Чувствительный и 

холодный; Рассуждения, очерки, записки, путешествия; История 

государства Российского: Гл. из 10 и 11 тт. 

 

АХЛ 



  

5 

 

9.  Р1  

К211 

Карамзин, Н.М. Избранное: [для сред. и ст. возраста / сост. и коммент. 

Ю. Лимонова; рис. А. Ветрогонского]. – Ленинград: Дет. лит., 1985. – 334 

с.: ил. 

 

АХЛ 

10.  Р1  

К211 

Карамзин, Н.М. Избранное / Н. М. Карамзин; [примеч. П. Беркова, Г. 

Макогоненко]. – Москва: Правда, 1984. – 463 с.: ил., портр. 

 

АХЛ 

11.  Р1 

К211 

Карамзин, Н.М. Избранные сочинения / Н.М. Карамзин; с биогр. 

очерком, ввод. заметками, примеч. ист.-лит., крит. и библиогр., и алф. 

указ. Льва Поливанова. – Москва: Тип. М.Н. Лаврова и К, 1884.  

 

Ч.1: Период первый (1783-1801). Первые опыты. Детское чтение. Письма 

русского путешественника. Московский журнал. Аглая. Аониды. Пантеон. 

– 1884. – IV, LX, 531 с., [1] л. портр. – Библиогр. в подстроч. примеч. – 

Указ. имен: с.520-531. 

 

Р/Ф 

12.  Р1 

К211 

Карамзин, Н.М. Избранные статьи и письма / [вступ. ст. и коммент. А.Ф. 

Смирнова]. – Москва: Современник, 1982. – 351 с.: портр. – (Библиотека 

«Любителям российской словесности». Из литературного наследия). 

 

АХЛ 

13.  Р1 

К211 

Карамзин, Н.М. Избранные стихотворения / Н. Карамзин, И. Дмитриев; 

[вступ. ст., подгот. текстов и примеч. А.Я. Кучерова]. – Ленинград: Сов. 

писатель, 1953. – 521 с.: ил., факс. [2] л. портр. 

 

АХЛ 

14.  Ф К211 Карамзин, Н.М. Избранные труды / Н.М. Карамзин; сост.: А.А. 

Ширинянц, А.Ю. Старостин; авт. вступ. ст.: А.А. Ширинянц, Д.В. 

Ермашов; авт. коммент.: А.А. Ширинянц, А.И. Шевляков; Ин-т обществ. 

мысли. – Москва: РОССПЭН, 2010. – 486 с. – (Библиотека отечественной 

общественной мысли с древнейших времен до начала XX века). – На 

корешке только авт. и загл. серии. – Библиогр.: с. 473-477. – Указ. имен: с. 

478-484. – Содерж.: Письма русского путешественника; О любви к 

Отечеству и народной гордости; О древней и новой России в её 

политическом и гражданском отношении; Историческое похвальное слово 

Екатерине II и др. работы. 

 

К/Х 

Ч/З 

15.  9(С) 

К211 

Карамзин, Н.М. История Государства Российского: [в 12 т.] / [Николай 

Карамзин]. – СПб.: Медицинская тип., 1816.   

 

Т.2. – 526 с.  

 

Р/Ф 

16.  9(С) 

К211 

Карамзин, Н.М. История Государства Российского: [в 12 т.] / [Николай 

Карамзин]. – 2-е изд., испр. – СПб.: Тип. Н. Греча, 1819.   

 

Т.5. – 412,4,285 с.  

Т.8. – 308, 168 с. 

Т.9. – 472, 298 с. 

Т.9.: – Примечания. – 296 с. 

Т.10. – 291, 166 с.  

 

Р/Ф 

17.  9(С) 

К211 

Карамзин, Н.М. История государства Российского: в 3 кн.: 12 т. / Н.М. 

Карамзин. – 5-е изд. – Санкт-Петербург: Тип. Эд. Праца: И. Эйнерлинг, 

1842- . 

РФ 



  

6 

 

 

Кн.1: Т.1-4. – 1842. – XVIII, 956 стлб. рзд. паг.: портр. + 1 отд. л. карт. 

 

18.  Т3(2) 

К211 

Карамзин, Н.М. История государства Российского: в 12 т. / Н.М. 

Карамзин. – Санкт-Петербург: Евг. Евдокимов, 1892- . 

 

Т.1-2. – 1892. – XXVIII, 172, 144, 370 с. разд. паг.: ил., [14] л. ил. — 

Ежемесячное приложение к журн. «Север» за январь-февраль. – Оба тома 

в одной книге. 

Т.4. – 1892. – 192, 148, III с. разд. паг.: ил., [5] л. ил. – Ежемесячное 

приложение к журн. «Север» за апрель. 

 

 

Р/Ф 

19.  Т3(2) 

К211 

Карамзин, Н.М. История государства Российского: репринтное 

воспроизведение издания 5-го [1842-1844], выпущенного в 3 кн. с 

приложением «Ключа» П.М. Строева / Н.М. Карамзин; [изд. подгот. под 

набл. Д.С. Лихачева, С.О. Шмидта]. – Москва: Книга, 1988-1989.  

 

Кн.1: Т.1 - 4. –1988. – [691] с. разд. паг.: ил., [1] л. карт.  

Кн.2: Т.5 - 8. –1989. – 616 с. разд. паг.  

Кн.3: Т.9 - 12. –1989. – [732] с.  

Кн.4: – 495,48,46 с.: ил., факс.  

 

К/Х 

20.  Т3(2) 

К211 

Карамзин, Н.М. История государства Российского: в 12 т. / послесл. А.Н. 

Сахарова, М.Б. Свердлова] / Н.М. Карамзин; [отв. ред. и авт. предисл. А.Н. 

Сахаров; АН СССР]. – Москва: Наука, 1989. 

 

 Т.1. – 637, [1] с.: ил., [1] л. портр. – Библиогр. в прил. в конце статей. – 

Указ. имен и геогр. назв.: с.578-634. – В прил.: Научные принципы 

издания.  

Т.2-3. – 829 с. – Коммент. список источников и лит. использ. Н.М. 

Карамзиным в «Примечаниях». 

 

Т.4. – 478 с. – Коммент. список источников и лит. использ. Н.М. 

Карамзиным в «Примечаниях» / М.И. Афанасьева и др.: с.344-377. 

 

К/Х 

21.  Т3(2) 

К211 

Карамзин, Н.М. История государства Российского: в 12 т. / Н.М. 

Карамзин; [отв. ред. А.Н. Сахаров; АН СССР]. – М.: Наука, 1992. – 478 с. – 

Коммент. список источников и лит. использ. Н.М. Карамзиным в 

«Примечаниях»/ М.И. Афанасьева и др.: с.344-377. 

 

Т.4. – / [послеслов. В.Л. Егорова]. – 478 с. 

Т.5. – / [послеслов. В.А. Кучкина]. – 555 с. 

 

К/Х 

22.  Т3(2) 

К211 

Карамзин, Н.М. История государства Российского: в 4 кн. / вступ. ст. 

В.Ф. Петраковой]. – Ростов н/Д: Феникс, 1994. 

 

Кн.1. [Т.1-3]. – 509 с.: ил.  

Кн.2. [Т.IV-VI]. – 606 с.  

Кн.3. [Т.VII-IX]. – 544 с. 

Кн.4. [Т.X-XII]. – 542 с.  

 

К/Х 



  

7 

 

23.   Карамзин, Н.М. История государства Российского: [В 3 кн.]. / [коммент. 

и примеч. А.М. Кузнецова; худож. И. Цыганков]. – Калуга: Золотая аллея, 

1994. – Имеются другие издания. 

 

[Кн.1]. Т.1-4. – 556 с.: ил.  

[Кн.2]. Т.5-8. – 576 с.: ил.  

[Кн.3]. Т.9-12. – 592 с.: ил.  

 

К/Х 

24.  Т3(2) 

К211 

Карамзин, Н.М. История государства Российского: [в 4 кн.] / Н. М. 

Карамзин; [вступ. ст. А. Ф. Смирнова; сост., коммент., указ. А. М. 

Кузнецова]. – М.: РИПОЛ КЛАССИК, 1998. – (Великая Россия). 

 

[Кн.1]. Т.1-3. – 559 с.: ил.  

[Кн.2]. Т.4-6. – 655 с.: ил. 

[Кн.3]. Т.7-9. – 592 с.: ил. 

[Кн.4]. Т.10-12. – 735 с.: ил. 

 

К/Х 

Ч/З 

25.  Т3(2) 

К211 

Карамзин, Н.М. История государства Российского: в 12 т., в 3 кн. / Н.М. 

Кармзин; [послесл., коммент. А.Ф. Смирнова]. – М.: ОЛМА-ПРЕСС, 2002. 

 

Кн.1. Т.1-4. – 703 с.: ил.  

Кн.2. Т.5-8. – 639 с.: ил. – В кн. также: О случаях и характерах в 

Российской истории, которые могут быть предметом художеств. Письмо к 

господину NN. 

Кн.3. Т.9-12. – 623 с.: ил. 

 

Ч/З 

26.  Т3(2) 

К211 

Карамзин, Н.М. История государства Российского: [в 12 т.] / Н.М. 

Карамзин; [науч.-лит. обраб. и ред. текста Ю.М. Медведева]. – Москва: 

ЭКСМО, 2002. – 1020, [2] с.: ил., портр., [4] л. цв. ил. – Все тома в одной 

книге. – На обл.: 250 уникальных иллюстраций. – В кн. также: О древней и 

новой России: трактат.  

Издание иллюстрировано гравюрами из альбома «Живописный 

Карамзин», вышедшей в пушкинские времена. 

 

К/Х 

27.  Р1 

К211 

Карамзин, Н.М. Марфа-посадница, или Покорение Новагорода; Главы из 

«Истории Государства Российского»: повести / Н.М. Карамзин. – 

Ленинград: Худож. лит., 1989. – 430 с. – (Классики и современники. 

Русская классическая литература). – Содерж.: Наталья, боярская дочь; 

Марфа-Посадница, или Покорение Новагорода: повести; Главы из 

«Истории Государства Российского». 

 

АХЛ 

28.  Р1 

К211 

Карамзин, Н.М. Наталья, боярская дочь: повести: [для ст. шк. возраста] / 

Н.М. Карамзин. – Москва: Сов. Россия, 1988. – 94, [2] с.: ил. – Содерж.: 

Бедная Лиза; Наталья, боярская дочь; Марфа-посадница, или Покорение 

Новгорода. В фонде имеются другие издания. 

 

АХЛ 

29.  Т3(2) 

К211 

Карамзин, Н.М. О любви к Отечеству и народной гордости: [сборник] / 

Н.М. Карамзин; [сост., предисл. А.Ю. Минакова; примеч. С.В. Хатунцева, 

Н.Н. Лупаревой; отв. ред. О.А. Платонов]. – Москва: Институт русской 

цивилизации, 2013. – 728 с. – (Русская цивилизация). – Библиогр. в 

примеч.: с.688-711. – Указ. имен: с.712-726. – Содерж.: Письма русского 

путешественника; Мелодор к Филалету; Филалет к Мелодору; 

К/Х 



  

8 

 

Историческое похвальное слово Екатерине II; Всеобщее обозрение; 

Приятные виды, надежды и желания нынешнего времени; Странность; О 

любви к Отечеству и народной гордости; О новом образовании народного 

просвещения в России; Письмо сельского жителя; О древней и новой 

России в её политическом и гражданском отношениях; История 

государства Российского; Мнение русского гражданина; Мысли об 

истинной свободе др. работы 

 

30.  Т3(2) 

К211 

Карамзин, Н.М. Об истории государства Российского: [отрывки] / Н.М. 

Карамзин; [отв. ред., авт. очерка о Н.М. Карамзине и примеч. С.О. 

Шмидт]. – Москва: Просвещение, 1990. – 383 с. – (Библиотека учителя 

истории, основ советского государства и права, обществоведения). – Кн. 

состоит из выбр. в соответствии со шк. прогр. отр. из «Истории 

государства Российского» Н.М. Карамзина.  

 

Ч/З 

К/Х 

31.  8Р  

К211 

Карамзин, Н.М. Письма Н.М. Карамзина к князю П.А. Вяземскому, 1810-

1826: (из Остафьевского архива) / изданы с предисл. и примеч. Николая 

Барсукова. – Санкт-Петербург: Тип. М. Стасюлевича, 1897. – [2], 204 с. – 

Текст на рус. и фр. яз. – URL:http://e-lib.nsu.ru/dsweb/Get/Resource-

2263/page00000.pdf 
 

Р/Ф 

ЭБ 

32.  Р1  

К211 

Карамзин, Н.М. Письма русского путешественника / [вступ. ст. и примеч. 

В.А. Грихина]. – Москва: Сов. Россия, 1983. – 511 с. – (Библиотека 

русской художественной публицистики). 

 

АХЛ 

33.  Р1  

К211 

Карамзин, Н.М. Письма русского путешественника / Н.М. Карамзин; изд. 

подгот. Ю.М. Лотман, Н.А. Марченко, Б.А. Успенский; [отв. ред. Д.С. 

Лихачев; АН СССР]. – Л.: Наука. Ленингр. отд-ние, 1984. – 717 с.: ил., [4] 

л. ил. – (Литературные памятники). – В доп.: Письмо в «Зритель» о 

русской литературе/ Н.М. Карамзин; Переписка Н.М. Карамзина с 

Лафатером. 1786-1790; Письма А.А. Петрова к Карамзину. 

 

АХЛ 

34.  Р1  

К211 

Карамзин, Н.М. Письма русского путешественника / Н.М. Карамзин; изд. 

подгот. Ю.М. Лотман, Н.А. Марченко, Б.А. Успенский; [отв. ред. Д.С. 

Лихачев]; АН СССР. – Л., Наука Ленингр. отд-е, 1987. – 717 с.: ил. – 

(Литературные памятники). 

В доп.: Письмо в «Зритель» о русской литературе; Переписка Н.М. 

Карамзина с Лафатером. Письма А.А. Петрова к Н.М. Карамзину. 

 

АХЛ 

35.  Р1  

К211 

Карамзин, Н.М. Письма русского путешественника / [вступ. ст. Г.П. 

Макогоненко; примеч. М.В. Иванова]. – Москва: Правда, 1988. – 542 с.: 

ил. 

 

АХЛ 

36.  Р1  

К211 

Карамзин, Н.М. Полное собрание стихотворений / вступ. ст., примеч. 

Ю.М. Лотмана. – М.; Л.: Сов. писатель, 1966. – 424 с., [5] л. портр. – 

(Библиотека поэта. Основана М. Горьким. Большая серия. 2-е изд.). 

 

АХЛ 

37.  Р1  

К211 

Карамзин, Н.М. Предания веков: сказания, легенды, рассказы из 

«Истории Государства Российского» / Н.М. Карамзин; [вступ. ст. Г.П. 

Макогоненко; коммент. Г.П. Макогоненко, М.В. Иванова; гравюры В.В. 

Лукашова]. – Москва: Правда, 1988. – 766 с.: грав. – Библиогр. в примеч.: 

с. 740-763. 

АХЛ 



  

9 

 

 

38.  Р1  

К211 

Карамзин, Н.М. Рыцарь нашего времени. Поэзия, проза, публицистика: 

[учеб. пособие для вузов по спец. 032900 – рус. яз. и лит.] / Н. М. 

Карамзин; [сост., вступ. ст., примеч. Т. А. Алпатовой]. – М.: Парад, 2007. – 

846 с.: портр. – (Новая библиотека русской классики: обязательный 

экземпляр). – Издается при поддержке Фонда первого Президента России 

Б. Н. Ельцина. – Библиогр.: с.842-844. – Содерж.: Стихотворения; Письма 

русского путешественника; Бедная Лиза; Наталья, боярская дочь; Остров 

Борнгольм; Юлия; Марфа-посадница, или Покорение Новагорода; Моя 

исповедь; Рыцарь нашего времени; Чувствительный и холодный. Два 

характера: проза; Что нужно автору?; Отчего в России мало авторских 

талантов? и др: публицистика. 

 

АХЛ 

Сборники 

 

39.  Ч  

А724 

Антология педагогической мысли России первой половины XIX в. / 

[вступ. ст. А.Л. Нарочницкого; сост., вступ. ст., биогр. очерки, коммент. 

П.А. Лебедева]; Акад. пед. наук СССР. – Москва: Педагогика, 1987. – 559 

с.: ил. – (Антология педагогической мысли народов СССР). – Библиогр.: 

с.544-551. – Среди авт.: М.М. Сперанский, Н.М. Карамзин, В.А. и др. 

 

К/Х 

40.  Р1  

Б833 

Бородинское поле. 1812 г. в русской поэзии: [сборник: для старшего 

школьного возраста / сост., предисл., коммент. и слов. Л.Г. Фризмана]. – 

Москва: Дет. лит., 1984. – 253, [1] с.: ил. – (Поэтическая библиотечка 

школьника). – Среди авт.: Г.Р. Державин, Н.М. Карамзин и др. 

 

АХЛ 

41.  Сб.1 

Г701 

«Город чудный, город древний...»: Москва в рус. поэзии XVII - нач. XX 

вв. / [сост., вступ. ст. и примеч. Вл. Б. Муравьева. – М.: Моск. рабочий, 

1986. –556 с.: цв. ил. – В кн. исп. картины известных художников. – 

Содерж.: Москва в русской поэзии 17 - начала 20-го веков. Кантемир А.Д., 

Ржевский А.А., Сумароков А.П., Карамзин Н.М., Дмитриев И.И. и др. 

 

АХЛ 

42.  Ш4 

К826 

Критика XVIII века: [сборник / авт-сост. А.М. Ранчин, В.Л. Коровин; рук. 

проекта Е.А. Шкловский]. – М.: АСТ: Олимп, 2002. – 442 с. – (Библиотека 

русской критики). – Среди авт.: В.К. Тредиаковский, М.В. Ломоносов, 

А.П. Сумароков, Н.М. Карамзин. – Библиогр. в подстроч. примеч.  

 

Ч/З 

43.  Ш4 

К826 

Критика первой четверти XIX века: [сборник / авт-сост. М.Л. Майофис, 

А.Р. Курилкин; рук. проекта Е.А. Шкловский]. – М.: АСТ: Олимп, 2002. – 

525 с. – (Библиотека русской критики). – Среди авт.: В.А. Жуковский, 

Н.М. Карамзин, П.А. Вяземский, И.М. Муравьев-Апостол и др. – 

Библиогр. в примеч.: с.462-506.  

 

Ч/З 

К/Х 

44.  Р1  

Л223 

Ландшафт моих воображений: страницы прозы рус. сентиментализма / 

[сост., вступ. ст. и примеч. В.И. Коровина]. – М.: Современник, 1990. – 623 

с.: ил. – (Классическая библиотека «Современника». Сокровища русского 

фольклора). – Содерж.: Повести: Бедная Лиза / Н. Карамзин. Несчастный 

М-в / А. Клушин. Ростовское озеро; Прекрасная Татьяна, живущая у 

подошвы Воробьевых гор / В. Измайлов. Темная роща, или Памятник 

нежности / П. Шаликов и др. 

 

АХЛ 



  

10 

 

45.  Ш5(2) 

Л659 

Лица: биографический альманах / Биогр. ин-т. – Москва; Санкт-

Петербург: Феникс: Atheneum, 1992- . – (Studia Biographica). 

 

[Т.]2 / [ред.- сост. А.А. Ильин-Томич]. – 1993. – 475 с., [8] л. ил. – Содерж.: 

Записки / М.П. Загряжский; Биогр. материалы о Д. Облеухове, В. 

Алябьеве, В. Жуковском и др.; Переписка В.И. Даля, М.П. Погодина, Д.И. 

Хвостова, Н.М. Карамзина и др. 

  

К/Х 

46.  Сб. 

М805 

Морские были: [сборник /сост., предисл. и примеч. Л. Асанова]. – М.: 

Правда, 1990. – 462 с.: ил. – Авт.: Н.М. Карамзин и др. 

 

АХЛ 

47.  Ш5(2) 

П300 

Петр I в русской литературе XVIII века: тексты и комментарии / РАН, Ин-

т рус. лит. (Пушк. Дом); [отв. ред. С. И. Николаев]. – Санкт-Петербург: 

Наука, 2006. – 450 с. – Среди авт.: Феофан Прокопович, В.К. 

Тредиаковский, М.В. Ломоносов, А.П. Сумароков, Е.Р. Дашкова, М.М. 

Щербатов, Н.М. Карамзин и др. 

 

АХЛ 

К/Х 

48.  Р1  

П433 

Погодин, М.П. Марфа, Посадница Новгородская: [трагедия в пяти 

действиях в стихах] / М.П. Погодин; изд. подгот.: Л.Г. Фризман, К.В. 

Бондарь; [Рос. акад. наук]. – Москва: Наука, 2015. – 367 с., [4] л. ил., 

портр., факс. – (Литературные памятники / редкол.: А.Б. Куделин (пред.) и 

др.). – Библиогр. в подстроч. примеч. – В доп.: Марфа-Посадница, или 

Покорение Новгорода / Н.М. Карамзин. Марфа-Посадница, или 

Покорение Новагорода (отрывки) / Ф.Ф. Иванов. Марфа Посадница / К.Ф. 

Рылеев. Старица-Пророчица; Зосима (Новгородская святопись); 

Неведомая странница; Иоанн Преподобный (Гробокопатель); Кутья / А.И. 

Одоевский. Марфа Посадница, или Славянские жены (отрывки) / Е.П. 

Ковалевский. Новгород / Э.И. Губер и др. произведения 

 

АХЛ 

49.  Р1 

П711 

Предслава и Добрыня: ист. повести рус. романтиков / [сост., авт. вступ. ст. 

и коммент. В.Ю. Троицкий; худож. Т. Константинова, О. Васильев]. – М.: 

Современник, 1986. – 687 с.: ил. – Библиогр. в примеч.: с.662-686. – 

Содерж.: Наталья, боярская дочь; Марфа-посадница, или Покорение 

Новгорода: ист. повесть / Н.М. Карамзин. Предслава и Добрыня: старин. 

повесть / К.Н. Батюшков. Зиновий Богдан Хмельницкий, или 

Освобожденная Малороссия / Ф.Н. Глинка и др. 

 

АХЛ 

50.  Р1  

Р892 

Русская готическая повесть XIX века / сост., [авт. вступ. ст. и примеч.] 

А.Е. Бутузов. – Москва: Три квадрата, 2008. – 447 с. – Библиогр. в 

примеч.: с. 443-446. – Содерж.: Остров Борнгольм / Н.М. Карамзин. 

Кровь за кровь / А.А. Бестужев-Марлинский. Голос с того света; 

Предвестница смерти и др. 

 

АХЛ 

51.  Р1 

Р892 

Русская историческая повесть: в 2 т. / [сост., вступ. ст., коммент. Ю.А. 

Беляева]. – Москва: Худож. лит., 1988.  

 

Т.1. – 735 с.: ил. – Содерж.: Наталья, боярская дочь; Марфа-посадница, 

или Покорение Новгорода / Н.М. Карамзин. Марьина роща / В. 

Жуковский. Предслава и Добрыня/ К.Н. Батюшков. Гуго фон Брахт / Н.А. 

Бестужев. Ревельский турнир; Изменник; Замок Эйзен / А.А. Бестужев-

Марлинский и др. 

 

АХЛ 



  

11 

 

52.  Р1 

Р892 

Русская литература XI-XVIII вв.: [сборник / сост., вступ. ст., примеч. Л.А. 

Дмитриева, Н.Д. Кочетковой]. – Москва: Худож. лит., 1988. – 493 с.: ил., 

карт., [8] л. ил. – (Библиотека учителя). – Библиогр. в примеч.: с. 453-471. 

– Содерж. авт.: Симеон Полоцкий, А.Д. Кантемир, В.К. Тредиаковский, 

М.В. Ломоносов, А.П. Сумароков, Н.И. Новиков, Д.И. Фонвизин, Г.Р. 

Державин, А.Н. Радищев, Н.М. Карамзин. – В прил.: Статьи Д.С. 

Лихачева, П.Н. Беркова. 

 

АХЛ 

53.  Р1 

Р892 

Русская литература – век XVIII: сборник. [Т.]1. Лирика. / сост., подгот. 

текстов и коммент. Н.Д. Кочетковой и др.; под общ. ред. Н. Д. 

Кочетковой]. – Москва: Худож. лит., 1990. – 735 с.: ил., [12] л. ил. – Среди 

авт.: Феофан Прокопович, Феофил Кролик, А.Д. Кантемир, В.К. 

Тредиаковский и др.  

 

АХЛ 

54.  Р1 

Р892 

Русская литература XVIII века: [сборник. Т.2. / сост., коммент. А.Р. 

Курилкина, М.Л. Майофиса]; Ин-т «Открытое о-во». – М.: Слово, 2001. – 

606 с. – (Пушкинская библиотека). – Среди авт.: М. Муравьев, Г. 

Державин, В. Капнист, И. Хемницер, Н. Карамзин, М. Чулков, Я. 

Княжнин и др. 

 

АХЛ 

55.  Ш5(2) 

Р892 

Русская литература XVIII века: хрестоматия мемуаров, эпистолярных 

материалов и литературно-критических статей / [сост. Т. А. Алпатова и 

др.]; под ред. О. М. Буранка. – М.: Флинта: Наука, 2007. – 368 с. – 

Библиогр. в примеч. в конце глав. – Содерж. авт.: Феофан Прокопович, А. 

Д. Кантемир, В.К. Тредиаковский, М.В. Ломоносов, А.П. Сумароков, Н.И. 

Новиков, Д.И. Фонвизин, Г.Р. Державин, Н.М. Карамзин, И.И. Дмитриев. 

 

К/Х 

56.  Р1 

Р892 

Русская поэзия XVIII века: [сборник / вступ. ст. и сост. Г. Макогоненко; 

примеч. П. Орлова]. – Москва: Худож. лит., 1972. – 733, [1] с., [12] л. ил. – 

(Библиотека всемирной литературы. Серия 1. Литература древнего 

Востока, Античного мира, Средних веков, Возрождения, XVII и XVIII 

веков; т.57). – Алф. указ. произведений: с.718-723. – Среди авт.: А. 

Кантемир, В. Тредиаковский, М. Ломоносов, А. Сумароков, В. Майков, М. 

Херасков, И. Богданович, М. Хемницер, В. Капнист, А. Радищев, Ю. 

Нелединский-Мелецкий, И. Крылов, Н. Карамзин и др. 

 

АХЛ 

57.  Р1 

Р892 

Русская проза XVIII века: [в 2 т.] / вступ. ст. Г.П. Макогоненко; подгот. 

текстов и примеч. А.В. Западова, Г.П. Макогоненко]. – Москва; 

Ленинград: Гослитиздат, 1950. 

 

Т.2. – 813 с., [3] л. портр. – Среди авт.: А.Н. Радищев, Н.М. Карамзин, 

А.И. Клушин, Н.И. Страхов, И.А. Крылов. 

 

АХЛ 

58.  Р1 

Р892 

Русская проза XVIII века: [сборник / вступ. ст., сост. и примеч. Г. П. 

Макогоненко]. – Москва: Худож. лит., 1971. – 719 с.,16 л. ил. – 

(Библиотека всемирной литературы. Серия 1. Литература древнего 

Востока, Античного мира, средних веков, Возрождения, XVII и XVIII 

веков; Т.63). – Авт.: М. Д. Чулков, Н. И. Новиков, Д. И. Фонвизин, А. Н. 

Радищев, И. А. Крылов, Н. М. Карамзин. – В фонде имеются другие 

издания. 

 

АХЛ 



  

12 

 

59.  Р1 

Р892 

Русская романтическая повесть, конец XVIII - начало XIX века = A 

Russian Reader with Explanatory Notes in English: [кн. для чтения с 

комментарием на англ. яз.] / [сост., авт. предисл., коммент. В. А. Грихин; 

пер. М. Мур]. – М.: Рус. яз., 1981. – 286 с. – Содерж.: Остров Борнгольм / 

Н. М. Карамзин. Марьина Роща / В. А. Жуковский. Роман и Ольга и др. 

 

АХЛ 

60.  Р1 

Р892 

Русская сентиментальная повесть: [сборник] / сост., общ. ред., вступ. ст. и 

коммент. П.А. Орлова. – М.: Изд-во МГУ, 1979. – 336 с. – 

(Университетская библиотека). – Содерж.: Колин и Лиза; Роза и Любим; 

Даша, деревенская девушка / П.Ю. Львов. Обитатель предместия / М.Н. 

Муравьев. Евгений и Юлия; Бедная Лиза; Юлия / Н.М. Карамзин. 

Несчастный М-в / А.И. Клушин и др. 

 

АХЛ 

61.  Сб. 

Т670 

Три века русской поэзии: [сборник] / сост. Н.В. Банников. – Изд. 3-е. – 

Москва: Просвещение, 1986. – 750 с.: ил. – Содерж. авт.: М. Ломоносов, А. 

Сумароков, Г. Державин, Д. Фонвизин, Н. Карамзин, И. Крылов, А. 

Мерзляков, В. Жуковский, К. Батюшков, А. Пушкин и др. авт. 

 

АХЛ 

62.  Р1  

Т630 

Тот дивный мир, XVIII-XIX вв.: [произведения русских писателей о 

любви / сост. H.Д. Ткаченко; худож. А.В. Матрешин]. – Москва: Сов. 

Россия, 1991. – 478 с. – Содерж.: Историческое приключение / Н.И. 

Новиков. Едрово; Валдай / А.Н. Радищев. Наталья, боярская дочь; Бедная 

Лиза / Н.М. Карамзин. Предслава и Добрыня / К.Н. Батюшков. Барышня-

крестьянка / А.С. Пушкин. Чудак / К.Ф. Рылеев и др. 

 

АХЛ 

63.  Р1 

Ш384 

Шедевры литературы XVIII века: избранное. Кн.2. / [вступ. ст. и коммент. 

Н.Д. Кочетковой]. / [гл. ред. Э.А. Бессмертных]. – М.: Синергия, 1998. – 

317 с.: ил. – (Новая школьная библиотека). – Среди авт.: Д.И. Фонвизин, 

Г.Р. Державин, А.Н. Радищев. Содерж.: Бедная Лиза. Марфа-Посадница, 

или Покорение Новагорода / Карамзин Н.М. 

 

АХЛ 

Переводы 

 

64.  Ш5(2) 

В780 

Восток в русской литературе XVIII - начала XX века. Знакомство. 

Переводы. Восприятие: [сборник статей] / РАН, Ин-т мировой лит. им. 

А.М. Горького; [отв. ред.: Л.Д. Громова-Опульская, Н.И. Никулин, Б.Л. 

Рифтин]. – Москва: ИМЛИ РАН, 2004. – 253 с. – Библиогр. в конце ст. 

 

К/Х 

65.  И(Ис) 

И880 

Испанская поэзия в русских переводах, 1792-1976 = Poesias espanolas en 

versiones rusas, 1792-1976: [антология / сост., авт. предисл. и коммент. 

С.Ф. Гончаренко; ред. Т.Н. Шишкина, Н.Т. Беляева]. – Москва: Прогресс, 

1978. – 1022 с. – Текст парал.: рус., исп. – Содерж. авт.: П. Кальдерон, 

Мигель де Унамуно, Гарсиласо де ла Вега, М. де Сервантес, Лопе де Вега, 

Ф. Гарсиа Лорка и др. авт. 

 

АХЛ 

66.  Р1 

С483 

Слово о полку Игореве / [подгот. текста и примеч. Л.А. Дмитриева; 

Реконструкция древнерус. текста и коммент. Н.А. Мещерского, А.А. 

Бурыкина; сост. Л.А. Дмитриева и др.; вступ. ст. Д.С. Лихачева, Л.А. 

Дмитриева]. – Л.: Сов. писатель, 1985. – XXXVIII, 497 с.: ил., [4] л. ил. – 

(Библиотека поэта. Основана М. Горьким в 1931 г. Большая серия. 3-е 

изд.). – Сб. содержит текст и пер. 1-го изд., реконструкцию и пер. 

древнерус. текста, пер. и приложения В. Жуковского и др., пер. 

АХЛ 



  

13 

 

памятников на укр. и белорус. яз., пер. и перелож. плача Ярославны, 

стихотворные произведения на темы «Слова о полку Игореве». – В прил.: 

Летописная повесть о походе Игоря Святославовича на половцев в 1185 

году; Пересказ-перевод «Слова о полку Игореве» / Н.М. Карамзин. Песнь 

о полку Игореве/ А.С. Пушкин. 

 

67.  Р1 

С483 

Слово о полку Игореве и другие повести Древней Руси: [сборник 

переводов русских писателей и поэтов / прозаич. пер.: Н.М. Карамзин; 

стихотвор. пер.: В.А. Жуковский и др.; предисл., пер. примеч.: Лукин Е.В.; 

ил.: Аземша А.Н. и др.]. – Москва: ОЛМА Медиа Групп, 2012. – 303 с.: цв. 

ил. – (Классика в иллюстрациях). – Содерж.: Слово о полку Игореве; 

Слово о погибели Русской земли; Задонщина. 

 

АХЛ 

68.  И(Вл) 

Ш416 

Шекспир, У. Юлий Цезарь: [трагедия] / У. Шекспир; пер. [с англ.] Н.М. 

Карамзина, А.А. Фета, М.А. Зенкевича, А. Величанского; [сост., предисл., 

коммент. А.Н. Горбунова]. – М.: Радуга, 1998. – 301 с.: ил. – Текст на англ. 

и рус. яз.  

 

АХЛ 

Статьи из словарей, справочников 

 

69.  Ш5 

И907 

История всемирной литературы: в 9 т. Т. 6. / АН СССР, Ин-т мировой лит. 

им. А.М. Горького; гл. редкол.: Г.П. Бердников (гл. ред.), Ю. Б. Виппер [и 

др.]. – Москва: Наука, 1989. – С. 880 с. – Из содерж.: Литература в 1-й пол. 

в. / Ю.В. Манн. С.284-292. – Журналисткая деятельность Карамзина, его 

влияние на развитие литературного языка. Литературное движение начала 

века. Карамзин. Жуковский, Батюшков / В. Э. Вацуро. С. 292-303. 

 

АХЛ 

ИБО 

К/Х 

Ч/З 

70.  Ш5(2) 

Р893 

Карамзин Николай Михаилович // Русские писатели. 1800–1917: 

биографический словарь. – Т.2: Г – К. – М.: Большая Российская 

энциклопедия, 1992. – С. 470–477. 

 

АХЛ 

ИБО 

71.  Я20 

Б883 

Кирпичников, А. Карамзин // Энциклопедический словарь: [в 86 т.] / Ф.А. 

Брокгауз, И.А. Ефрон; под ред. И.Е. Андреевский. – [Репр. изд.]. – Т.27: 

КАЛАКА – КАРДАМ. – М.: Терра, 1991. – С. 440-447. 

  

ИБО 

72.  Я20 

Б799 

Кочеткова, Н.Д. Карамзин // Большая Российская энциклопедия: [в 30 т.] / 

РАН; науч.-ред. совет: Ю.С. Осипов (пред.) и др. – Т.13: Канцелярия 

конфискации – Киргизы. – М., 2009. – С.76-78. 

 

ИБО 

О нём 

 

73.  Ш33(2) 

А370 

Айхенвальд, Ю. Карамзин // Айхенвальд, Ю.И. Силуэты русских 

писателей / Ю.И. Айхенвальд; [предисл. В. Крейда]. – Москва: 

Республика, 1994. – 591 с.: ил. – (Прошлое и настоящее). С. 518-522. 

 

АХЛ 

74.  Ш5(2) 

А845 

Аронсон, М. Литературные кружки и салоны / М. Аронсон, С. Рейсер; 

[предисл. Б.М. Эйхенбаума]. – СПб.: Акад. проект, 2001. – 398 с. – В доп.: 

Литературный быт; Литература и писатель: статьи / Б.М. Эйхенбаум. 

 

К/Х 



  

14 

 

75.  8Р  

В290 

Венгеров, С.А. Источники словаря русских писателей [и ученых]: [в 4 т.] / 

собрал С.А. Венгеров. – [Репр. воспроизведение]. – Leipzig: Zentral 

Antiquariat der Deutschen Demokratischen Republik, 1965.  

 

Т.2: Гогоцкая - Карамзин. – 1965. – [4], 598 с. – Вых. дан. ориг.: СПб.: 

Тип. Имп. Акад. наук, 1910. 

 

Р/Ф 

76.  Ш5(2) 

В493 

Виноградов, В.В. Язык и стиль русских писателей: от Карамзина до 

Гоголя: избранные труды / В.В. Виноградов; отв. ред. А.П. Чудаков, Д.С. 

Лихачев; [послесл. А.П. Чудакова]; АН СССР, Отд-ние лит. и яз. – 

Москва: Наука, 1990. – 388 с. – Библиогр. в примеч.: с.353-386. 

 

К/Х 

77.  8Р 

В760 

XVIII век: сборник [статей и материалов] / АН СССР, Ин-т рус. лит. 

(Пушк. дом). – Москва; Ленинград: Наука. Ленингр. отд-ние, 1935-.  

 

Сб.8: Державин и Карамзин в литературном движении XVIII-начала XIX 

века / [под ред. П.Н. Беркова и др.]. – Ленинград: Наука, 1969. – IV, 355 с., 

[1] л. портр.  

 

К/Х 

78.  Ш5(2) 

Г834 

Григорьев, А.А. Воспоминания / Аполлон Григорьев; изд. подгот. Б.Ф. 

Егоров; [отв. ред. С.А. Рейсер; АН СССР]. – Ленинград: Наука, 1980. – 439 

с., [7] л. ил. – (Литературные памятники). – Библиогр. в примеч.: с.377-

423. – Содерж.: Мои литературные и нравственные скитальчества; 

Человек будущего; Один из многих: рассказ; Великий трагик и др. 

 

АХЛ 

К/Х 

79.  Ю3  

З-567 

Зеньковский, В.В. Русские мыслители и Европа: критика европейской 

культуры у русских мыслителей / В.В. Зеньковский . – 2-е изд. – Париж: 

YMCA-PRESS, 1955. – 281 с. 

 

С. 16: Взгляды Карамзина на Западную культуру; С. 20-23: О взглядах 

Карамзина на Великую Французскую революцию. 

 

Р/Ф 

80.  8Р 

К198 

Канунова, Ф.З. Из истории русской повести. (Историко-литературное 

значение повестей Н. М. Карамзина) / Ф.З. Канунова. – Томск: Изд-во 

Том. ун-та, 1967. – 188 с. – Указ. имен: с.186-187. 

 

К/Х 

81.  Ш5(2) 

К211 

Карамзин; Пушкин; Гоголь; Аксаковы; Достоевский: биографические 

очерки / [сост., общ. ред., послесл. Н.Ф. Болдырева]. – Челябинск: Урал, 

1994. – 479 с., [8] л. ил.: ил. – (Библиотека Флорентия Павленкова. Биогр. 

сер., 1890-1915; т.2). – Репринт. воспроизведение сер. «Жизнь 

замечательных людей». – Библиогр.: с.95, 346, 444. – ISBN 5-88294-032-X. 

 

АХЛ 

82.  Т1  

К211 

Карамзин: pro et contra. Личность и творчество Н.М. Карамзина в оценке 

русских писателей, критиков, исследований: антология / Рос. акад. 

образования, Сев.-зап. отд-ние, Рус. христиан. гуманит. акад.; [сост., 

вступ. ст. Л. А. Сапченко; отв. ред. Д.К. Бурлака]. – Санкт-Петербург: Изд-

во РХГИ (РХГА), 2006. – 1080 с.: портр. – (Русский Путь). – Библиогр. в 

коммент.: с.867-1059. 

 

К/Х 

Ч/З 

83.  Т1 

К445 

Кислягина, Л.Г. Формирование общественно-политических взглядов Н.М. 

Карамзина (1785-1803 гг.) / Л.Г. Кислягина; под ред. И.А. Федосова. – 

Москва: Изд-во МГУ, 1976. – 198 с. – Библиогр.: с.6-23. 

К/Х 



  

15 

 

 

84.  Т1 

К592 

Козлов, В.П. «История государства Российского» Н.М. Карамзина в 

оценках современников / В.П. Козлов; отв. ред. В.И. Буганов; АН СССР. – 

М.: Наука, 1989. – 223 с. – (Страницы истории нашей Родины). – 

Библиогр. в примеч.: с.199-219. – Указ. имен: с.219. 

 

К/Х 

85.  Пр125/

48 

Кочеткова Н.Д. Н.М. Карамзин – читатель «Древней российской 

вивлиофики» Н. И. Новикова // Труды Отдела древнерусской литературы. 

СПб.: Дмитрий Буланин, 1993. – Т. XLVIII. – С. 413-415. 

 

К/Х 

86.  Т3(2) 

Л222 

Ланда, С.С. Дух революционных преобразований...: из истории 

формирования идеологии и полит.организации декабристов,1816-1825. – 

М.: Мысль, 1975. – 381 с.: ил. – Библиогр.в примеч.: с.318-371. 

 

С. 28-37: Политические взгляды Карамзина; С.58-73, 121-122: О 

полемике нач. 1818 г. после выхода 8-и томов «Истории государства 

Российского» Карамзина; приведены высказывания об «Истории 

государства Российского» Н.И. Тургенева, М.Ф. Орлова, Н.М. Муравьева. 

 

Ч/З 

87.  Ш33(2) 

Л649 

Лифшиц, М.А. Очерки русской культуры / Михаил Лифшиц; [сост., 

предисл. В.Г. Арсланова]. – Москва: Культура: Академический проект, 

2015. – 751 с. – (Философские технологии, Русская философия). – 

Библиогр. в примеч.: с.685-716 и в подстроч. примеч. – Указ. имен: с.717-

749. – Содерж.: О русской культуре и ее мировом значении; Реализм 

древнерусского искусства; Крепостные мастера; Н.М. Карамзин (1766-

1826) и др.  

 

Ч/З 

88.  Ш5(2) 

Л803 

Лотман, Ю.М. Карамзин: [сборник работ] / Ю.М. Лотман; [вступ. ст. Б.Ф. 

Егорова]. – СПб: Искусство-СПБ, 1997. – 829 с., [24] л. ил.: портр. – 

Библиогр.: с.806-808. – Содерж.: Сотворение Карамзина; Статьи и 

исследования, 1957-1990; Заметки и рецензии.  

 

АХЛ 

89.  Ш5(2) 

Л803 

Лотман, Ю.М. Сотворение Карамзина / Ю.М. Лотман; [предисл. Б. 

Егорова]. – Москва: Книга, 1987. – 336 с.: ил. – (Писатели о писателях). – 

Библиогр. в примеч.: с.321-336. – Библиогр.: с.336, 

 

К/Х 

90.  Ш5(2=

Р) 

Л803 

Лотман, Ю.М. Сотворение Карамзина / Ю.М. Лотман; [вступ. ст. Б.Ф. 

Егорова]. – Москва: Молодая гвардия, 1998. – 383 с., [16] л. ил. – (Жизнь 

замечательных людей. Серия биографий; вып.744). – Библиогр.: с.382. – 

Библиогр. в примеч.: с.355-377.  

 

К/Х 

91.  Ш5(2) 

Л803 

Лотмановский сборник. [Вып.].1 / Тартус. ун-т, Каф. рус. лит., Каф. 

семиотики; Рос. гос. гуманит. ун-т, Ин-т высш. гуманит. исслед.; [ред. 

совет: М.Л. Гаспаров и др.; ред.-сост. Е.В. Пермяков]. – М.: ИЦ-Гарант, 

1995. – 734 с.: ил., [2] л. ил. – Библиогр. в конце ст. 

 

К/Х 

92.  Ш5(2) 

М164 

Макогоненко, Г.П. Избранные работы. О Пушкине, его предшественниках 

и наследниках / Г.П. Макогоненко. – Ленинград: Худож. лит. Ленингр. 

отд-ние, 1987. – 638 [2] с., [1] л. портр. – Содерж.: «Рядовой на пинде 

воин» (Поэзия Ивана Дмитриева); Николай Карамзин – писатель, 

критик, историк и др. 

 

К/Х 

Ч/З 



  

16 

 

93.  Ш5(2) 

О-728 

Осетров, Е.И. Три жизни Карамзина / Е.И. Осетров. – Москва: 

Современник, 1985. – 302 с.: ил. – (Библиотека «Любителям российской 

словесности»). – Библиогр. в примеч.: с.298-301. 

 

АХЛ 

94.  8Р О-

784 

Острогорский, В.П. Двадцать биографий образцовых русских писателей: 

для чтения юношества: пособие для ознакомления учащихся с 

классическими произведениями отечественной словесности / Виктор 

Острогорский. – Изд. 15-е. – Москва: Издание т-ва И.Д. Сытина, 1912. – 

[4], VII, 175 с.: портр. – В издании отсутствут страницы: 65-66, 91-92, 127-

128 Библиотека Новосибирского государственного университета: 075427. 

– Содерж.: М.В. Ломоносов, Д.И. Фонвизин, Г.Р. Державин, Н.М. 

Карамзин, В.А. Жуковский и др. – URL:http://e-

lib.nsu.ru/dsweb/Get/Resource-2043/page00000.pdf 

 

Р/Ф 

ЭБ 

95.  Р2  

П312 

Петрушевская, Л.С. Собрание сочинений: в 5 т. / Л.С. Петрушевская. – 

Москва; Харьков: АСТ: Фолио, 1996. – (Настоящее). 

 

Т.2: Из пяти книг. – 367 с., [1] л. портр. – Содерж.: Реквиемы; В садах 

других возможностей; Песни восточных славян; Тайна дома; Карамзин 

(деревенский дневник): циклы рассказов. 

 

АХЛ 

96.  Ш5(2) 

П433 

Погодин, М.П. Николай Михайлович Карамзин, по его сочинениям, 

письмам и отзывам современников: материалы для биографии: [в 2 ч. / 

соч.] с примеч. и объясн. М. Погодина. — Москва: Тип. А.И. Мамонтова, 

1866.  

 

Ч.1. – II, 398, II с. 

 

Р/Ф 

97.  8Р  

П763 

Прилуко-Прилуцкий, Н.Г. Корифеи русского слова: сборник критических 

и биографических статей: для средних школ. и самообразования: в 15 вып. 

/ Н.Г. Прилуко-Прилуцкий. – Санкт-Петербург; Варшава: Оросъ, 1911-

1912. – 446 с. 

Вып.3: Карамзин. Жизнь и творчество. – 1911. – [4], 79, [2] с. – Содерж. 

авт.: А.Н. Пыпин, В. Стоюнин, А. Веселовский, Р.В. Иванов-Разумник, А. 

Галахов и др. авт. 

 

Р/Ф 

98.  8Р  

П950 

Пыпин, А.Н. История русской литературы: [в 4 т. / соч.] А.Н. Пыпина. – 

Изд. 4-е, без перемен. – Санкт-Петербург: Тип. М. М. Стасюлевича, 1911-

1913. 

 

Т.2: Древняя письменность. Времена Московского царства. Канун 

преобразований. – 1911. – VI, 552 с. – Библиогр. в примеч. в конце глав. 

 

Т.3: Судьбы народной поэзии. Эпоха преобразований Петра Великого. 

Установление новой литературы. Ломоносов. – 1911. – [4, 321, [2] с., [3] л. 

портр. – Библиогр. в примеч. в конце глав. 

 

Р/Ф 

99.  Т3(2) 

Р892 

Русская Старина: [ежемесячный ист. журнал]: в 175 т. – [Репринт. изд.]. – 

Санкт-Петербург: Альфарет, 2007. – (Дореволюционные периодические 

издания). 

 

Р/Ф 



  

17 

 

Т.11: № 9-12. – Репринт. воспроизведение изд. 1874 г. – 2007. – 817, [1], 

XVIII, VI, II с., 80 стб. разд. паг.: ил., табл., портр. – Указ. имен: стб.1-80. 

 

Т.22: № 5-8. – Репринт. воспроизведение изд. 1878 г. – 2008. – 656, VIII, II, 

28 с., 36 стб. разд. паг.: ил., портр., факс. – Указ. имен: стб.1-36. 

 

100.  9(С) 

С370 

Симбирский юбилей Николая Михайловича Карамзина, 1 декабря 1766 

– 1866 года: [сборник]. – Симбирск: [Ком. Карамзинской библиотеки]: 

Губернская тип., 1867. – [2], 293 с., [1] л. портр. рф 

 

Р/Ф 

101.  8Р  

С507 

Смирновский, П.В. История русской литературы девятнадцатого века: [в 8 

вып.] / П. Смирновский. – Санкт-Петербург: [Типо-лит. М.П. Фроловой]: 

Склад издания в «Петербургском учебном магазине», 1899-1904. 

 

Вып.1: Карамзин в до-Александровскую эпоху. – 1899. – IV, 272 с. – На 

корешке также: К.2.Г. – Библиогр. в примеч.: с.265-272. 

 

Р/Ф 

102.  8Р  

С774 

Старчевский, А.В. Николай Михайлович Карамзин / соч. А. 

Старчевского. – Санкт-Петербург: Печатано в тип. Карла Крайя, 1849. – 

[8], XIV, 280 с., [1] л. портр.  

 

Р/Ф 

103.  Ш5(2=

Р) 

С793 

Стенник, Ю.В. Идея «древней» и «новой» России в литературе и 

общественно-исторической мысли XVIII - начала XIX века / Ю.В. 

Стенник; отв. ред. В.Е. Ветловская; РАН, Ин-т рус. лит. (Пушк. дом). – 

Санкт-Петербург: Наука, 2004. –277 с. – Библиогр. в примеч. в конце гл.  

 

К/Х 

104.  Т3(2) 

Т670 

Три века. Россия от смуты до нашего времени: исторический сборник: [в 6 

т.] Т. 5. / под ред. В.В. Каллаша. – [Репр. изд.]. – Москва: Патриот: ГИС, 

1991-1995. – 319 с. 

 

Ч/З 

105.  Т1  

Э305 

Эйдельман, Н.Я. Последний летописец: [о Н.М. Карамзине] / Н. 

Эйдельман. – Москва: Книга, 1983. – 174 с.: ил., портр. – Библиогр.: с.161-

163. – В кн. также: Из «Введения» к «Истории Государства Российского» / 

Н.М. Карамзин. Из ст. «История русского народа, сочинение Николая 

Полевого». 

 

АХЛ 

К/Х 

106.  Т1  

Э305 

Эйдельман, Н.Я. Последний летописец: [о Н.М. Карамзине] / Натан 

Эйдельман. – Москва: Вагриус, 2004. – 254 с. – Библиогр.: с.232-234. 

 

Ч/З 

107.  Ш5(2) 

Э342 

Эйхенбаум, Б.М. О прозе: сборник статей / Б. Эйхенбаум; [сост. и подгот. 

текста И. Ямпольского; вступ. ст. Г. Бялого]. – Ленинград: 

Художественная литература, 1969. – 503 с., [1] л. портр. – В прил.: 

«История одного города» М.Е. Салтыкова-Щедрина (комментарий); 

Содерж. ст.: о Л. Толстом, М.Ю. Лермонтове, Н.М. Карамзине, Ю.Н. 

Тынянове, Н.С. Лескове, Н.В. Гоголе, А.П. Чехове. 

 

К/Х 

 

108.   Акчурина, А.Р. Н.М. Карамзин о М.В. Ломоносове. реформы языка 

Ломоносова и Карамзина / А. Р. Акчурина // Вестник Московского 

университета. Серия 10: Журналистика. 2012. № 4. С. 115-124. 

 

К/Х 



  

18 

 

109.   Аржанов, А.П. Созерцание и меланхолия как основание субъектной 

организации «Писем русского путешественника» Н. М. Карамзина / А. П. 

Аржанов. // Вестник Самарского государственного университета. 2007. 

№5/2(55) С. 45-54. 

 

К/Х 

110.   Балдин, А. Карамзин и океан / А. Балдин // Октябрь. 2016. № 1. С. 165-170. 

 

Аннотация: Статья посвящена 250-летию Николая Карамзина, историка 

и писателя. 

 

АХЛ 

111.   Балдин, А. Конькобег. Гармонист: [комментарий к «Письмам русского 

путешественника» Николая Михайловича Карамзина] / А. Балдин, А. 

Прокопьев // Октябрь. 2002. № 12. С. 142-170. 

 

АХЛ 

112.   Балдин, А. Новый Буквоскоп: к юбилею Николая Михайловича 

Карамзина / А. Балдин // Октябрь. 2016. № 4. С. 129-155. 

 

АХЛ 

113.   Зиновьева, Е.П. О государственной судьбе / Е. П. Зиновьева // Нева. 2016. 

№ 8. С. 182-198. Библиогр.: с. 198. Примеч. в сносках. 

 

АХЛ 

114.   Зиновьева, Е.П. О наследовании идей / Е. П. Зиновьева // Нева. 2016. № 9. 

– С. 166-181. Библиогр.: с. 181. Примеч. в сносках. 

 

АХЛ 

115.   Кантор, В.К. Карамзин: самопознание, или Сотворение европейской 

России / В. К. Кантор // Вопросы философии: научно-теоретический 

журнал. 2016. № 12. С.123-128. 

URL:http://vphil.ru/index.php?option=com_frontpage&Itemid=1 

 

Ч/З 

116.   Киселев, М. Карамзин и конституция / М. Киселев // Новый мир. 2016. № 

7. С. 127-141. 

 

АХЛ 

117.   Манойленко, Ю.Е. [Архивы представляют] / Ю. Е. Манойленко // 

Отечественные архивы: научно-практический журнал. 2016. №3 [май-

июнь]. С. 128-129. – (Выставки). 

URL:http://www.rusarchives.ru/publication/otecharh/  

 

Ч/З 

118.   Никонов, В. Карамзин как респектабельный консерватор / В. Никонов // 

Родина. 2012. № 2. С. 2-5. 

 

К/Х 

119.   Рожкова, Т.И. Диалог автора и читателя в творческой практике Н.М. 

Карамзина / Т. И. Рожкова // Вестник Омского государственного 

университета = Communications of Omsk university. 2005. №1. С. 75-77. 

 

К/Х 

120.   Одинокова, Д.В. А.С. Пушкин и Ф.В. Булгарин о Н.М. Карамзине / Д. В. 

Одинокова // Вестник Новосибирского государственного университета: 

научный журнал. Серия: История, филология. 2007. Т.6, Вып.2: 

Филология. С. 75-80. Библиогр.: с. 79-80.  

URL:http://elibrary.ru/download/68021218.pdf 

URL:http://e-lib.nsu.ru/dsweb/Get/Resource-2873/page001.pdf 

 

ЭБ 

121.   Смекалина, В.В. «Я стоял на высочайшей ступени, на которую смертные 

восходить могут...»: Н.М. Карамзин – первый русский путешественник в 

К/Х 



  

19 

 

Альпах / В. В. Смекалина // Вестник Московского университета: научный 

журнал. Серия 8. История. 2014 №1 С. 68-82. 

 

122.   Страхов, С.Е. «Старых крепостей нет в политике»: польский вопрос и 

внешнеполитическая доктрина Н. М. Карамзина / Страхов С.Е. // 

История государства и права: научно-правовое издание. 2016. №23 

[декабрь]. С. 8-12. Библиогр.: с.12. 

URL:http://elibrary.ru/title_about.asp?id=8758&code=18123805 
 

Ч/З 

123.   Сухих, И.Н. Классное чтение: от Горухщи до Гоголя. Гавриил Романович 

Державин (1743-1816). Николай Михайлович Карамзин (1766-1826) / И. 

Н. Сухих // Нева. 2012. № 6. С. 129-146. – Примеч. в сносках. 

 

АХЛ 

124.   Юрьев, О. Неизвестное письмо писателя Я. М. Р. Ленца Николаю 

Михайловичу Карамзину / О. Юрьев // Звезда. 2013. № 9. С. 7-29. 

 

Аннотация: О жизни и творчестве немецкого писателя Якоба Михаэля 

Рейнгольда Ленца. 

АХЛ 

Библиография 

 

125.  Т1  

К211 

Николай Михайлович Карамзин: указатель трудов, литературы о жизни 

и творчестве, 1883-1993 / [сост. Т.К. Мищенко и др.]; отв. ред. А.А. 

Либерман; Гос. публ. ист. б-ка России, Рус. библиогр. о-во. – Москва: 

Вост. лит., 1999. – 447 с., [1] л. портр. – (Academia Rossica; 6). 

 

ИБО 

Диссертации и авторефераты диссертаций 

 

126.  Алпатова, Т.А. Проза Н.М. Карамзина: поэтика повествования: автореф. дис. ... д-ра филол. 

наук: 10.01.01. М., 2012. 43 с. 

 

127.  Архангельская, Е.С. Повести Н.М. Карамзина и их ранние английские переводы: проблемы 

стиля: автореф. дис. ... канд. филол. наук: 10.01.01. Ульяновск, 2003. 19 с. 

 

128.  Баклова, А.В. Формирование идеи самобытности исторического развития России в работах 

Н.М. Карамзина, М.П. Погодина, Н.Г. Устрялова: автореф. дис. ... канд. ист. наук: 07.00.09. 

Пенза, 2006. 21 с. 

 

129.  Биткинова, В.В. Творчество Н.М. Карамзина 1780-х - середины 1790-х годов: к проблеме 

предромантизма в русской литературе: автореф. дис. ... канд. филол. наук: 10.01.01. Саратов, 

2004. 22 с. 

 

130.  Головченко, Г.А. Ритм прозы в описаниях образа русской девушки на материале 

произведений русских писателей XIX века: Н.М. Карамзина, А.С. Пушкина и И.С. 

Тургенева: автореф. дис. ... канд. филол. наук: 10.02.01 М., 2014. 26 с. 

 

131.  Гончарова, О.М. Творческая деятельность Н.М. Карамзина 1790-х годов: автореф. дис. … 

канд. филол. наук Л., 1986. 16 с. 

 

132.  Дмитриев, Е .В. Письма М.Н. Муравьева в контексте карамзинских языковых 

преобразований (вопросы лексики): автореф. дис. … канд. филол. наук. Алматы, 1994. 22 с. 

 



  

20 

 

133.  Егерева, Т.А. Русские консерваторы в социокультурном контексте эпохи конца XVIII-

первой четверти XIX веков: на примере Н.М. Карамзина, А.С. Шишкова, С.Н. Глинки и 

Ф.В. Ростопчина: автореф. дис. ... канд. ист. наук: 07.00.02. М., 2011. 19 с. 

 

134.  Елизаров, А.С. Перифразы в стиле Н. М. Карамзина: автореф. дис. ... канд. филол. наук: 

10.02.01. М., 1993. 24 с. 

 

135.  Ермашов, Д.В. Социально-политические взгляды Н.М. Карамзина: автореф. дис. ... канд. 

полит. наук. М., 1998. 25 с.  

 

136.  Каменецкая, С.Б. «Рыцарь нашего времени» Н.М. Карамзина: источники и литературная 

судьба: автореферат дис. ... канд. филол. наук: 10.01.01. СПб, 1993. 18 c. 

 

137.  Коханова, С.Б. Н.М. Карамзин – литературный критик: автореферат дис. ... канд. филол. 

наук: 10.01.01. М., 1992. 18 c. ил. 

 

138.  Киселев, В. С. Метатекстовые повествовательные структуры в русской прозе конца XVIII – 

первой трети XIX века: автреф. дис. … докт. филол. наук. Томск, 2006. 47 с. 

 

139.  Койтен, А.А. Русская литература конца XVIII-первой трети XIX в. в Германии: немецкая 

рецепция творчества Г.Р. Державина и Н.М. Карамзина: автореф. дис. ... кандидата наук; 

Филологические науки: 10.01.01. М., 1999. 24 с. 

 

140.  Кувшинова, Н.В. Нравственные основания мировоззренческих идей Н.М. Карамзина: 

автореф. дис. ... канд. наук; Философские науки: 09.00.05. Шуя, 2009. 22 с.  

 

141.  Кудреватых, А.Н. Эволюция психологизма в прозе Н.М. Карамзина: автореф. дис. ... 

кандидата филологических наук: 10.01.01. Екатеринбург, 2009. 21 с. 

 

142.  Папян, Ю.М. Словесные ряды в письмах русских писателей XVIII века: (На материале 

писем М. Н. Муравьева, Д. И. Фонвизина, С. Г. Домашнева, Н. А. Львова, Н. М. Карамзина 

и А. Н. Радищева): автореф. дис. ... канд. филол. наук: 10.02.01. Воронеж, 1992. 17 с. 

 

143.  Подлесова, С. Е. Исторические повести Н.М. Карамзина "Наталья, боярская дочь" И 

"Марфа-посадница, или покорение Новагорода": особенности жанра, поэтика: дис. канд. 

филол. наук. Самара, 2000. 179 с. 

 

144.  Подойницына, О.Э. Поэзия Н.М. Карамзина: темы и жанры: автореф. дис. ... канд. 

филологических наук: 10.01.01. М., 2012. 15 с. 

 

145.  Попова, Е.В. Функционирование эмотивной лексики и фразеологии в русском языке XVIII 

века: на материале художественных произведений Н.М. Карамзина: автореф. дис. ... канд. 

филол. наук: 10.02.01. Уфа, 2013. 23 с. 

 

146.  Святошенко, И.М. Концепция личности в творчестве Л. Стерна и Н. М. Карамзина: 

автореферат дис. ... канд. филол. наук: 10.01.05,10.01.01. М., 1995. 22 с. 

 

147.  Сигида, Л.И. Эволюция жанра повести Н.М. Карамзина: автореф. дис. ... канд. филол. наук: 

10.01.01. М.,1992. 26 c. 

 

148.  Сорникова, М.Я. Жанровая структура «Писем русского путешественника» Н.М. 

Карамзина: автореф. дис. ... канд. филол. наук: 10.01.01. Коломна, 2006. 19 с. 



  

21 

 

 

149.  Филатова, Ю.А. Формирование консервативного стиля мышления: Эдмунд Берк и Николай 

Карамзин: автореф. дис. ... канд. ист. наук: 24.00.01. М., 2005. 26 с. 

 

150.  Чибухашвили, О.А. Трактовка русского образования в трудах Н.М. Карамзина, С.М. 

Соловьёва, В.О. Ключевского: автореф. дис. ... канд. пед. наук: 13.00.01. Елец, 2012. 25 с. 

 

Базы данных ИНИОН 

http://inion.ru 

 

151.  Алпатова, Т.А. Личность и творчество Н.М. Карамзина как мера методологического 

развития русской историко-литературной науки / Т.А. Алпатова // Вестн. Моск. гос. обл. ун-

та. Сер.: Рус. филология. М., 2011. № 4. С. 113-118.  

    Рез. англ.        

 

152.  Алпатова, Т.А. Образ «русского европейца» в «Письмах русского путешественника» Н.М. 

Карамзина / Т.А. Алпатова // Встречи и диалоги в смысловом поле культуры. Омск, 2011. 

С. 180-185.               

                  

153.  Алпатова, Т. Философский дискурс эпохи в «Письмах русского путешественника» Н.М. 

Карамзина / Т.А. Алпатова // XVIII век: литература как философия, философия как 

литература. М., 2010. С. 317-324.    

 

Аннотация: Философский сюжет: путешествие от мудреца к мудрецу (И. Кант, Т.Н. 

Платнер, Ш. Боне, И.К. Лафатер) как духовные странствия личности. 

 

154.  Архипов, Ю. Веймарские находки / Ю. Архипов // Москва. 1996. № 6. С. 144-171. – 

Публикуются письма Н.М. Карамзина, В.А. Жуковского, В.Ф. Одоевского 1818-1856 гг. 

Марии Павловне, великой герцогине Саксен-Веймарской. К истории русско-немецких 

литературных связей. 

 

155.  Афиани, В.Ю. Путеводитель для императрицы / В.Ю. Афиани // Наше наследие = Our 

heritage. М., 1991. № 6. С. 36-38. – Публикация «Записки о московских достопамятностях» 

Н.М. Карамзина. 

 

156.  Бакунина, Т.А. Карамзин: из книги «Знаменитые русские масоны» / Т. Бакунина // Подвиг 

честного человека: из наследия рус. эмиграции: [о Н.М. Карамзине]. М., 2010. С. 135-140. 

 

157.  Балыкина, М.И. Род Карамзиных в Нижегородском уезде во второй половине XVII века: 

имущественное положение, военная служба, положение в корпорации / М.И. Балыкина // 

«Карамзинский сборник. Н.М. Карамзин в развитии гуманитарного сознания современного 

общества». Ульяновск, 2015. С. 46-50. 

 

158.  Баранов, П.П. Зарождение идеи конституционного порядка в русском обществе / П.П. 

Баранов // Философия права. Ростов-н/Д, 2012. № 1 (50). С. 68-72.     

                                                                               

Аннотация: Генезис философии права в русской философии XIX в.: М.М. Сперанский, 

Н.М. Карамзин, П.И. Пестель, Н.М. Муравьев.   

 

159.  Бернштейн, Е.В. К вопросу об общественно-политической позиции Н.М. Карамзина в 

начале 1790-х годов / Е.В. Бернштейн // Учен. зап. Тарт. гос. ун-та = Tartu riikliki ulikooli 

toimetised. 1987. Вып. 781. Тр. по рус. и слав. филологии. С. 124-126. 



  

22 

 

 

160.  Берштейн, Е.В. О политических настроениях Карамзина в 1793 году / Е.В. Бернштейн // 

Рус. лит. Л., 1988. № 1. С. 172-174. 

 

161.  Василий (Зеньковский), протоиерей. Н.М. Карамзин: из книги «История русской 

философии» / Василий(Зеньковский), протоирей // Подвиг честного человека: из наследия 

рус. эмиграции: [о Н.М. Карамзине]. М., 2010. С. 141-145. 

 

162.  Вендитти, М. Истолкование мотивов из Экклезиаста в XVIII веке: Вольтер в переводах 

Хераскова и Карамзина / М. Вендитти // XVIII век. СПб., 2008. сб. 25. С. 130-157. 

 

163.  Гальперин, Г.Б. Идеи просвещения и просвещенного абсолютизма в концепции русской 

государственности Н.М. Карамзина: ( к 225-летию со дня рождения ) / Г.Б. Гальперин // 

Вестн. С.-Петербург. ун-та. Сер. 6, Философия, политология, социология, психология, 

право. С.-Петербург, 1992. Вып. 1. С. 85-95.  

     Рез. англ. 

 

164.  Гомаюнов, С.А. Почему не была написана биография Н.М. Карамзина / С.А. Гомаюнов // 

Вопр. истории. 1987. № 8. С. 177-182. 

 

165.  Гонгало, В.М. Нравственное начало в сочинениях Н.М. Карамзина / В.М. Гонгало // 

Историческая наука: пробл. и осн. тенденции развития. Тула, 2010. С. 28-39. 

                                                                        

166.  Дегтярева, М. Пожар свободы: Как обустроить Россию: два взгляда на реформы XIX века / 

М. Дегтярева // Родина. М., 2002. № 1. C. 31-35. – Н.М. Карамзин и Жозеф де Местр 

(посланник Сардинского королевства). 

 

167.  Дмитриев, Л.А. Н. М. Карамзин и «Слово о полку Игореве» // Труды отдела древнерусской 

литературы. М., Л.: Изд-во АН СССР, 1962. Том XVIII. С. 38-49. 

 

168.  Добреньков, В.И. Русский консерватизм как идеология возрождения и развития России / 

В.И. Добреньков // Вестн. Моск. ун-та. Сер. 18, Социол. и политология. М., 2011. № 1. С. 5-

26. 

 

169.  Дойникова, И.В. Русский политический характер в консервативных воззрениях Н.М. 

Карамзина / И.В. Дойников // Консерватизм и консерваторы в России. Оренбург, 2002. С. 

16-21.      

 

170.  Долгов, К.М. Русская историоcoфия: методология исторических исследований / К.М. Долгов 

// Способы постижения прошлого: методология и теория ист. науки. М., 2011. С. 298-322.          

                                                                               

Аннотация: Исторические воззрения Н.М. Карамзина и методология его «Истории 

государства Российского». Оценка книги Карамзина В.А. Жуковским и И.В. Киреевским. 

Исторические судьбы России, в ее взаимоотношениях с Европой, в историософии 

Жуковского, Ф.И. Тютчева и братьев Киреевских. 

 

171.  Дулькин, Б. Кому нужен Карамзин? // Знание-сила. 1987. № 8. С. 78. 

 

172.  Евдошенко, Ю.В. М.Т. Каченовский – критик «Истории государства Российского» Н.М. 

Карамзина / Ю.В. Евдошенко // Вестн. Моск. ун-та. Сер. 8, История. М., 2000. № 5. С. 72-

88. 

 



  

23 

 

173.  Егерева, Т.А. Образ идеального социума в представлениях русских консерваторов рубежа 

XVIII-XIX вв. – М.М. Щербатова, Н.М. Карамзина и А.С. Шишкова / Т.А. Егерева // 

Ключевские чтения-2008. Отечественная история и культура: единое пространство в 

прошлом, настоящем и будущем. М., 2008. С. 242-250.   

 

174.  Егерева, Т.А. Осмысление идеи «национального» русскими консерваторами начала XIX в.: 

Н.М. Карамзиным, А.С. Шишковым, Ф.В. Ростопчиным и С.Н. Глинкой / Т.А. Егерева // 

Ключевские чтения 2010. М., 2011. Т.1. С. 173-181.  

                                                              

175.  Ерохина, Е.Г. Взаимосвязь дискурсивных и нарративных элементов в историческом тексте: 

на материале «Истории государства Российского» Н.М. Карамзина / Е.Г. Ерохина // Рус. 

словесность. М., 2012. № 6. С. 60-64. 

 

176.  Жданова, О.В. Общественно-политические взгляды Н.М. Карамзина / О.В. Жданова // 

Юрид. наука. Рязань, 2012. № 2. С. 108-110. 

 

Аннотация: Сословная организация общества и теоретико-правовые взгляды.   

 

177.  Живов, В. Чувствительный национализм: Карамзин, Ростопчин, национальный суверенитет 

и поиски национальной идентичности / В. Живов // Новое лит. обозрение. М., 2008. № 91. С. 

114-140. 

 

178.  Зубова, Е.С. Евразийское содержание концепции российской государственности Н.М. 

Карамзина / Е.С. Зубова // Евразийство: теоретический потенциал и практические 

приложения. Барнаул, 2009. С. 181–190. Библиогр.: с. 189-190. 

 

Аннотация: Историософия Н.М. Карамзина («Записка о древней и новой России» 1811 г.) и 

концепция исторического бытия России, выдвинутая евразийством.   

 

179.  Зубова, Е.С. Н.М. Карамзин о патриотизме / Е.С. Зубова // Политологические и 

этноконфессиональные исследования в регионах. Барнаул, 2009. Т. 1. С. 310-313. 

 

180.  Зубова, Е.С. Некоторые методологические принципы историческогo исследования Н.М. 

Карамзина / Е.С. Зубова // История и теория политической науки. Барнаул, 2009. Вып. 2. С. 

26-37. 

 

181.  Из неизданных писем Карамзина / публ. Вацуро В.Э // Рус. лит. Л., 1991. № 4. С. 88-98. 

 

182.  Ионайтис, О.Б. Николай Михайлович Карамзин: путешествие как поиск себя / О.Б. 

Ионайтис // Дискурс-Пи = Discourse-P. Екатеринбург, 2005. Вып. 5. С. 58-61. 

   

183.  Калашников, М.В. Понятие «либерализм» в политическом дискурсе Н.М. Карамзина / М.В. 

Калашников // Философия и образование: интеллектуальные традиции и новации. Саратов, 

2002. С. 35-51.   

 

184.  Каплун, В. Общество до общественности: «общество» и «гражданское общество» в культуре 

российского просвещения / В. Каплун // От общественного к публичному. СПб., 2011. С. 

395-486.  

                                                                               

Аннотация: В русской философии, в том числе у А.Н. Радищева, М.Н. Муравьева, Н.М. 

Карамзина. 

   



  

24 

 

185.  Кислягина, Л.Г. М.В. Ломоносов и Н.М. Карамзин / Л.Г. Кислягин // Вестн. Моск. ун-та. 

Сер. 8, История. 1987. № 5. С. 73-78. 

 

186.  Козлов, В.П. Н.М. Карамзин и А.С. Пушкин: постижение Бориса Годунова / В.П. Козлов // 

Карамзинский сборник. Ульяновск, 2016. С. 352-379. 

  

187.  Койтен, А. Немецкий писатель Карамзин / А. Койтен // Новое лит. обозрение. М., 2003. № 

60. С. 96-105. – «Письма русского путешественника» Н.М. Карамзина в восприятии 

немецких литераторов эпохи Просвещения. 

 

188.  Коропова, М.А. Жуковский и Карамзин: к проблеме литературной преемственности / М.А. 

Коропова // Изв. Акад. наук. Сер. лит. и яз. М., 2003. Т. 62, № 1. С. 60-66. – Библиогр.: с.65-

66. 

 

189.  Коропова, М.А. Жуковский, Карамзин: к вопросу об архаизме и новаторстве / М.А. 

Коропова // Вестн. Моск. ун-та. Сер. 9, Филология. М., 2002. № 6. С. 48-56. 

 

190.  Космолинская, Г.А. Н.М. Карамзин и Давид Юм: (к вопр. об историограф. концепции 

Карамзина) / Г.А. Космолинская / Г.А. Космолинская // XVIII век. СПб., 1993. Сб. 18. С. 203-

217. 

 

191.  Космолинская, Г.А. Об иностранных источниках «Истории государства Российского» Н.М. 

Карамзина / Г.А. Космолинская // Вопр. истории. М., 1986. № 3. С. 172-176. 

 

192.  Кочеткова, Н.Д. Н.М. Карамзин и древнее благочестие // Труды Отдела древнерусской 

литературы. СПб.: Дмитрий Буланин, 2003. Т. LIV. С. 238-244. 

 

193.  Краснощекова, Е.А. «Фрегат "Паллада»: «путешествие» как жанр: (Н.М. Карамзин и И.А. 

Гончаров) // Рус. лит. СПб., 1992. № 4. С. 12-31. – Преломление жанровой традиции «Писем 

русского путешественника» Н.М. Карамзина в произведении И.А. Гончарова «Фрегат 

"Паллада». 

 

194.  Кувшинова, Н.В. Н.М. Карамзин о нравственном формировании гражданина / Н.В. 

Кувшинов / Н.В. Кувшинова // Вестн. Нижегород. ун-та. Сер.: Соц. науки. Н. Новгород, 

2009. Вып. 4. С. 192-194.   

 

195.  Лаппо, И.И. Н.М. Карамзин и его государственные идеи / И.И. Лаппо // Подвиг честного 

человека: из наследия рус. эмиграции: [о Н.М. Карамзине]. М., 2010. С. 30-38. 

 

196.  Лотарев, К.А. М.М. Сперанский и Н.М. Карамзин: проблема поиска путей эффективного 

реформаторства / К.А. Лоьарев // Русская словесность в поисках национальной идеи. 

Волгоград, 2007. С. 260-264. 

   

197.  Лубков, А.В. Н.М. Карамзин – М.Н. Катков – В.П. Мещерский: русские консерваторы, 

наследие по прямой / А. В. Лубков // Вопросы сохранения исторического наследия: к 250-

летию со дня рождения выдающегося русского историка Н.М. Карамзина и 200-летию 

начала выхода его «Истории государства Российского». Липецк, 2015. – С. 33-38. 

 

198.  Лукьянов, М.Н. Консерватизм versus статус-кво: консервативная традиция в России и 

Западной Европе // Вестн. Перм. ун-та. Сер.: Политология. История. Пермь, 2011. Вып. 4. С. 

5-15  

                                                                               



  

25 

 

Аннотация: Критика status-quo и программы модернизации, разработанные консерваторами 

(в России, в частности, Карамзиным, Самариным, Пасхаловым, Тихомировым и др.). 

 

199.  Макаревский, А.В. Охранительная теория Н.М. Карамзина и И.Я. Яковлев / А.В. 

Макаревский // И.Я. Яковлев – просветитель народов Поволжья и Приуралья. Чебоксары, 

2009. С.56-62. 

 

200.  Малинин, В.А. Смысл русской истории: ответ корифеев / В.А. Малинин // Философия и 

общество = Philosophy a. society. М., 1997. № 4. С. 63-75. 

 

Аннотация: Н.М. Карамзин, П.Я. Чаадаев, А.С. Пушкин об исторических путях России. 

 

201.  Мезин, С.А. Н.М. Карамзин и историческое сознание русского общества второй половины 

XVIII – первой четверти XIX века / С.А. Мезин // Исторические воззрения как форма 

общественного сознания. – Саратов, 1995. – Ч. 1. – С. 43-52. 

 

202.  Минаков, А.Ю. Возникновение русского консервативного национализма в первой четверти 

XIX века в России / А.Ю. Минаков // Вестн. Рос. гос. ун-та. Калининград, 2009. № 12. С. 12-

17. 

 

Аннотация: Идеология «русской партии» (Н.М. Карамзин, А.С. Шишков): народ как 

иерархическое целое, антизападничество, антилиберализм, культ самодержавия и 

православия. 

 

203.  Минаков, А.Ю. Особенности русской консервативной традиции: уроки прошлого / А.Ю. 

Минаков // Консерватизм: перспектива и альтернатива?: сб. ст. СПб., 2010. С. 274-290.               

                                                                               

Аннотация: Первая четверть XIX века: светский консерватизм Шишкова и Карамзина, 

церковный консерватизм и православные ценности.   

 

204.  Мирзоев, Е.Б. «Записка» Н.М. Карамзина и проекты М.М. Сперанского: два взгляда на 

российское самодержавие / Е.Б. Мирзоев // Вестн. Моск. ун-та. Сер. 8, История. М., 2001. № 

1. С. 61-75. 

 

205.  Мирзоев, Е.Б. «Республиканец в душе»: (к вопросу о политических взглядах Н.М. 

Карамзина) / Е.Б. Мирзоев // Вестн. Моск. ун-та. Сер. 8, История. М., 2005. № 6. С. 64-78. 

   

206.  Никонов, В. Карамзин / В. Никонов // Стратегия России. М., 2011. № 11. С. 31-44. 

                                                                               

Аннотация: Политическая философия Карамзина.    

 

207.  Нуреева, С.В. Н.М. Карамзин – основоположник русского консерватизма / С.В. Нуреева // 

История государства и права: Федеральный журнал: научно-правовое издание / 

Издательская группа «Юрист». М., 2013. № 1. С.39-45. 

    Рез. англ.                                                                 

Аннотация: Идея самодержавия, христианское государство, роль законов.   

 

208.  Павленко, Н.И. «Старина для меня всего любезнее»: Н.М. Карамзин // Наука и жизнь. 1992. 

№ 12. С. 98-106. 

 



  

26 

 

209.  Петров, А.В. «Доброе сердце, возмущенное страшными феноменами на театре мира»: 

(просветительская антропология и философия истории Н.М. Карамзина) / А.В. Петров // 

Русская литература и философия: постижение человека. Липецк, 2004. Ч. 1. C. 56-64. 

 

210.  Петров, А.В. «Опыт исторического словаря о российских писателях» Н.И. Новикова и 

«Пантеон российских авторов» Н.М. Карамзина // Рус. лит. СПб., 2007. №3. C. 61-76. 

 

211.  Пахров, А.А. Н.М. Карамзин как первый русский культуролог / А.А. Пахров // Рождение 

культурологии в России. Иваново; Шуя, 2011. С. 77-83. 

 

212.  Пивоваров, Ю.С. Время Карамзина и «Записка о древней и новой России» / Ю.С. 

Пивоваров // Ретроспективная и сравнительная политология. М., 1991. Вып. 1. С. 177-184. 

    

213.  Попова, Ю.А. Ломоносовская теория происхождения государства и ее осмысление в 

публицистике Н.М. Карамзина и Ф.М. Достоевского / Ю.А. Попов // X Масловские чтения. 

Мурманск, 2012. С. 45-48.  

 

214.  Пружинин, Б.И. Николай Михайлович Карамзин: формы исторического признания / Б. И. 

Пружинин, Т. Г. Щедрина // Вопросы философии. М., 2016. №12. С. 134-139. (К 250-летию 

со дня рождения Н. М. Карамзина). Библиогр.: с. 139. 

URL:http://vphil.ru/index.php?option=com_frontpage&Itemid=1 
 

215.  Рудковская, И.Е. Идеи И. Канта в историческом творчестве Н.М. Карамзина / И.Е. 

Рудковская // Историческая наука на рубеже веков. Томск, 1999. Т. 1. С. 73-79. 

 

216.  Рудковская, И.Е. Н.М. Карамзин и англо-шотландская историографическая традиция 

второй половины XVIII в / И.Е. Рудковская / И.Е. Рудковская // Вестн. Том. гос. ун-та. 

Томск, 2004. №. 281. С. 142-148. Библиогр.: с.147-148. 

 

217.  Рудковская, И.Е. Проблема становления личности правителя в отечественной историко-

философской традиции (Н.М. Карамзин) / И.Е. Рудковская // Вестн. Том. гос. пед. ун-та. 

Томск, 2006. Вып 12. С. 88-94.    

 

218.  Рудковская, И.Е. «История Государства Российского» Н.М. Карамзина среди трудов 

позднего просвещения: общее и особенное в конструировании текстов / И.Е. Рудковская // 

Проблемы методологии и историографии всеобщей истории: сб. науч. ст. Томск, 2010. Вып. 

1. С. 80-96.    

                                                                               

Аннотация: Н.М. Карамзин, М.М. Щербатов, Д. Юм, В. Робертсон, Э. Гиббон. 

 

219.  Рыбко, И.А. «Лафертовская маковница» А.А. Погорельского. Литературные параллели / 

И.А. Рыбко // Вестн. Моск. гос. ун-та печати. М., 2011. № 7. С. 103-109. – Сюжетно-

мотивные переклички произведения А.А. Погорельского со сказкой Э.Т.А. Гофмана 

«Золотой горшок» и повестями «Гробовщик» А.С. Пушкина и «Наталья, боярская дочь» 

Н.М. Карамзина.   

 

220.  Сапченко, Л.А. «Мир совести и доверенности к провидению» в альбомах Н.М. Карамзина / 

Л.А. Сапченко // Евангельский текст в русской литературе XVIII-XX веков: Цитата, 

реминисценция, мотив, сюжет, жанр. Петрозаводск, 2008. Вып. 5. С. 72-82. 

    

221.  Сапченко, Л.А. Судьба «Бедной Лизы» / Л.А. Сапченко // Филол. науки. М., 2002. № 5. С. 

53-63. 



  

27 

 

 

222.  Сафронова, Е.В. Политические идеи Н.М. Карамзина / Е.В. Сафронова, О.В. Жданова // 

Интеллектуальная традиция отечественного консерватизма и государственно-правовая 

практика современной России. Воронеж, 2012. С. 75-79.   

 

223.  Серман, И.З. Два свидетеля своего времени – Шатобриан и Карамзин / И.З. Серман // 

Европейское просвещение и развитие цивилизации в России. Саратов, 2001. С. 206-130. 

 

224.  Сучков, И.В. Историческая концепция Н.М. Карамзина / И.В. Сучков // Вопросы 

отечественной истории и историографии. М., 2010. Вып. 13. С. 112-117. 

 

225.  Такаси, Ф. Политические взгляды Н.М. Карамзина – издателя «Вестника Европы» / Ф. 

Такаси // Русский язык и литература в исследованиях филологов Азии: Сб. ст. Улан-Удэ, 

2002. С. 62-69.   

 

226.  Тихонов, В.В. Н.М. Карамзин в советских историографических исследованиях 1940-х – 

середины 1950-х гг.: парадокс «реабилитации» / В.В. Тихонов // Карамзинский сборник. 

Н.М. Карамзин в развитии гуманитарного сознания современного общества. Ульяновск, 

2015. С.86-92. 

 

227.  Тяпин, И.Н. Отражение установок социальной доктрины консерватизма в философии 

русской истории Н.М. Карамзина / И.Н. Тяпин // Вестн. С.-Петерб. ун-та. Сер. 6, 

Философия, политология, социология, психология, право, междунар. отношения. СПб., 

2009. Вып. 2. С. 416-422. 

 

228.  Федотов, В.В. Западные и восточные влияния в древнерусском государстве в концепциях 

Н.М. Карамзина и С.М. Соловьева на фоне маргинальной политической идеологии первой 

половины ХIХ века / В.В. Федотов // Клио. СПб., 2003. № 2. С. 92-96. 

 

229.  Фрик, Т.Б. «Как мы говорим с Богом и совестью, хочу поговорить с вами»: переписка Н.М. 

Карамзина с членами царствующего дома / Т.Б. Фрик // Вестник Томского 

государственного университета. 2012. № 362. С.24-29. 

 

230.  Фрик, Т.Б. Элегические мотивы в письмах Н.М. Карамзина: анализ элегических мотивов в 

частной переписке Н.М. Карамзина / Т.Б. Фрик // Вестник Томского государственного 

университета. 2015. № 1. С. 159-168. 

 

231.  Хитрова, С. Проблема человека в русской философии первой четверти XIX в. (Н.М. 

Карамзин, В.А. Жуковский)/ С. Хитрова // Специфика философского знания и проблема 

человека в истории философии. М., 1988. С. 152-157. 

 

Аннотация: Революция 1789-1793 гг. в оценках и восприятии Н.М. Карамзина и Ф. 

Шатобриана. 

 

232.  Шаповалов, М. В сторону Карамзина: [к 235-летию со дня рождения властителя умов 

России конца ХVIII – начала ХIХ веков, рус. писателя и историка] / М. Шаповалов // 

Москва. 2001. № 12. С. 183-194. 

 

233.  Ширинянц, А. О «месте» и «роли» Н.М. Карамзина в истории русской мысли / А. 

Ширинянц, Д. Ермашов // Вестн. рос. нации. М., 2009. № 6. С. 205-212.        

    Рез. англ. 

 



  

28 

 

234.  Ширинянц, А.А. О специфике истории социально-политической мысли России / А.А. 

Ширинянц // Общественная мысль России: истоки, эволюция, основные направления: 

материалы Междунар. науч. конф. М., 2011. С. 536-546. 

                                                                               

Аннотация: Соотнесенность понятий «русская политическая мысль», «русская социально-

политическая мысль». Роль Н.М. Карамзина в развитии русской социально-политической 

мысли. Карамзин и С.П. Шевырев как консервативные мыслители. 

 

235.  Шульгин, В.Н. Консервативное постоянство Н.М. Карамзина / В.Н. Шульгин // Изв. Самар. 

науч. центра РАН. Самара, 2006. С. 32-37.    

 

236.  Энеллис, И. Беседа Николая Михайловича Карамзина с Иммануилом Кантом. 

Популярное изложение Иммануилом Кантом «Критики практического разума» // Кант. сб. 

Калининград, 2008. № 1. С. 109-119.  

 

237.  Blakely, A. American influences on Russian reformist thought in the era of the French revolution // 

Russ. rev. Syracuse (N.Y.), 1993. Vol. 52, № 4. P. 451-471. 

 

238.  Sobol, V. Nerves, brain, or heart? The physiology of emotions and the mind-body problem in 

Russian sentimentalism // Russ. rev. Syracuse (N.Y.), 2006. Vol. 65, № 1. P. 1-14.    

                                   

Аннотация: Нервы, мозг или сердце? Физиология эмоций и проблема души и тела в работах 

Карамзина, Радищева и русских литераторов-сентименталистов XVIII в.  

    

Научная электронная библиотека eLibrary 

https://elibrary.ru/ 

 

239.  Абрамзон, Т. Е. Философия счастья в творчестве Н.М. Карамзина: в поисках истинного 

блаженства / Т.Е. Абрамзон // Проблемы истории, филологии, культуры. 2017. Т. 1. № 55. 

С.319-336. 

 

240.  Акчурина, А.Р. Авторы и культура анонимности в альманахах Н.М. Карамзина «Аглая» и 

«Аониды» / А.Р. Акчурина // МедиаАльманах. 2013. № 3. С.64-71. 

 

241.  Алексеев, С. В. Н.М. Карамзин и древняя Русь / С.В. Алексеев // Историческое обозрение. 

2017. № 18 (18). С.50-52. 

 

242.  Алпатова, Т. А. Генезис и жанровая специфика отрывков в прозе Н.М. Карамзина (1789-

1792 гг.) / Т.А. Алпатова // Ученые записки Казанского университета. Серия: Гуманитарные 

науки. 2016. Т. 158. № 1. С.99-106. 

 

243.  Алпатова, Т. А. Издательская стратегия Н.М. Карамзина и проблемы поэтики 

повествования / Т.А. Алпатова // Филоlogos. 2012. № 2 (13). С.5-11. 

 

244.  Алпатова, Т. А. Имя в литературном творчестве Н.М. Карамзина. К вопросу о специфике 

литературоведческого и культурологического контекста в преподавании РКИ / Т.А. 

Алпатова // Русский язык за рубежом. 2012. № 4 (233). С.78-83. 

 

245.  Алпатова, Т. А. Тредиаковский и Карамзин (пути развития русской прозы XVIII века) / Т.А. 

Алпатова // Вестник Московского государственного областного университета. Серия: 

Русская филология. 2012. № 1. С.79-83. 

 



  

29 

 

246.  Асауляк, В. В. Влияние Н.М. Карамзина на литературу, русский язык и историографию / 

В.В. Асауляк // История в подробностях. 2016. № 11/12 (77-78). С.16-18. 

 

247.  Асонов, Н. В. Н.М. Карамзин и его вклад в консервативное обновление России / Е.А. 

Асонов // Власть. 2016. № 11. С.219–222. 

 

248.  Афанасьева, Е. А. Структура и функции вставных конструкций в поэзии Н. М. Карамзина / 

Е.А. Афанасьева // Вестник Оренбургского государственного университета. 2016. № 11 

(199). С.3-12. 

 

249.  Балаклеец, Н. А. Политико-философские идеи Н.М. Карамзина / Н.А. Балаклеец // 

Социодинамика. 2016. № 10. С.70-82. 

 

250.  Берестнев, Г. И. Символическое прочтение повести Н.М. Карамзина «Остров Борнгольм» / 

Г.И. Берестнев // Балтийский филологический курьер. 2005. № 5. С.135-177. 

 

251.  Беспалова, Е. К. Памятник Н.М. Карамзину в Симбирске / Е.К. Беспалова // История в 

подробностях. 2016. № 11-12 (77-78). С.72-87. 

 

252.  Бессчетнова, Е. В. Н.М. Карамзин: у истоков русского просвещения / Е.В. Бесчетнова // 

Вопросы философии. 2016. № 12. С.117-122. 

 

253.  Биткинова, В. В. Карамзинский код в романе Б. Окуджавы «Свидание с Бонапартом». 

Статья 1: «Арина из девичьей» / В.В. Биткинова // Известия Саратовского университета. 

Новая серия. Серия: Филология. Журналистика. 2016. Т. 16. № 2. С.164-173. 

 

254.  Борисова, И. М. Курсив в поэзии Н.М. Карамзина / И.М. Борисова // Вестник 

Оренбургского государственного университета. 2016. № 11 (199). С.13-18. 

 

255.  Бусуркина, И. П. Функция запахов в «Письмах русского путешественника» Н. М. 

Карамзина / И.П. Бусуркина // Вече. 2016. № 28. С.234-249. 

 

256.  Бутырская, И. Г. Соловьев С. М. и его вклад в развитие отечественной истории и культуры / 

И.Г. Бутырская // Фундаментальные и прикладные исследования в современном мире. 2016. 

№ 15-2. С.119-127. 

 

257.  Вандалковская, М.Г. Н.М. Карамзин в творчестве историков-эмигрантов / М.Г. 

Вандалковская // Карамзин и его эпоха. М., 2017. С. 70-76. 

 

258.  Ваняшова, М. Г. Оправдание Карамзина: об источниках ремарки «Народ безмолвствует...» 

в трагедии А. С. Пушкина «Борис Годунов» / М.Г. Ваняшова // Ярославский педагогический 

вестник. 2016. № 6. С.350-356. 

 

259.  Васильев, К. Б. По стопам русского путешественника и в поисках Карамзина / К.Б. 

Васильев // История в подробностях. 2016. № 11/12 (77-78). С.60-71. 

 

260.  Ваулина, С. С. Авторская модальность в повести Н. М. Карамзина «Бедная Лиза» / С. С. 

Ваулина, А. И. Ткаченко / С.С. Ваулина // Слово.ру: балтийский акцент. 2016. № 3. С.22-27. 

 

261.  Вершинина, Н. Л. "Бедная Лиза" Н.М. Карамзина и проблема становления романной 

формы / Н.Л. Вершинина // Вестник Псковского государственного университета. Серия: 

Социально-гуманитарные науки. 2009. № 9. С.66-69. 



  

30 

 

 

262.  Веселова, А. Ю. Карамзинский код в романе В. В. Сиповского «Путешествие Эраста 

Крутолобова» / А.Ю. Веселова // Слово.ру: балтийский акцент. 2016. № 3. С.65-73. 

 

263.  Волков, В.А. Н.М. Карамзин о Болотникове и болотниковщине / В.А. Волков // Вопросы 

сохранения исторического наследия: к 250-летию со дня рождения выдающегося русского 

историка Н.М. Карамзина и 200-летию начала выхода его «Истории государства 

Российского». Липецк, 2015. С. 16-19. 

 

264.  Волковский, Д. В. Память о Н.М. Карамзине в контексте публичной истории на рубеже 

XX-XXI вв. / Д. В. Волковский, Е. А. Беседина / Д.В. Волковский // APRIORI. Cерия: 

Гуманитарные науки. 2016. № 6. С.5. 

 

265.  Гальперин, Г.Б. Идеи просвещения и просвещенного абсолютизма в концепции русской 

государственности Н.М. Карамзина: (к 225-летию со дня рождения) / Г.Б. Гальперин // 

Вестн. С.-Петербург. ун-та. Сер. 6, Философия, политология, социология, психология, 

право. С.-Петербург, 1992. Вып. 1. С.85-95.  

     Рез. англ.   

 

266.  Гальцов, В. И. Образ Н.М. Карамзина в русской поэзии / В.И. Гальцов // Слово.ру: 

балтийский акцент. 2016. № 3. С.51-64. 

 

267.  Гильманов, В. Х. Один день русского путешественника в Кёнигсберге: Н.М. Карамзин и 

«Подходящее место» мировой истории / В.Х. Гильманов // Слово.ру: балтийский акцент. 

2013. № 3. С.109-124. 

 

268.  Гомаюнов, С. А. Почему не была написана биография Н.М. Карамзина / С.А. Гомаюнов // 

Вопросы истории. 1987. №8. С.177-182. 

 

269.  Гончарова, Т.В. «...Трудиться над обрабатыванием собственного языка...» (О «новом слоге» 

Н.М. Карамзина и современной языковой ситуации) / Т.В. Гончарова // Вопросы 

сохранения исторического наследия: к 250-летию со дня рождения выдающегося русского 

историка Н.М. Карамзина и 200-летию начала выхода его «Истории государства 

Российского». Липецк, 2015. С. 59-65. 

 

270.  Горохов, П. А. Философия истории Н.М. Карамзина и современность / П.А. Горохов // 

Философская мысль. 2017. № 6. С.51-61. 

 

271.  Громов, М. Н. Не подлежит забвению: памяти Н.М. Карамзина / М.Н. Громов // 

Философские науки. 2016. № 11. С.24-35. 

 

272.  Грузин, В. В. Николай Михайлович Карамзин и Симбирск / В. В. Грузин, Грузина // 

Научная дискуссия: инновации в современном мире. 2016. № 8 (51). С.19-23. 

 

273.  Гулыга, А. Подвиг Карамзина / А. Гулыга // Вопросы литературы. 1979. №10. C.211-230. 

 

274.  Гуревич, П. С. Язык Н.М. Карамзина / П.С. Гуревич // Филология: научные исследования. 

2016. № 4. С.301-303. 

 

275.  Гуркин, В. А. О Мотивах обращения Н.М. Карамзина к русской истории / В.А. Гуркин // 

История в подробностях. 2016. № 11/12 (77-78). С.34-37. 

 



  

31 

 

276.  Гурьяшкина, Т. А. Англия в глазах «Русского путешественника» Н.М. Карамзина / Т.А. 

Гурьяшкина // История в подробностях. 2016. № 11/12 (77-78). С.56-59. 

 

277.  Гуц, А. К. Карамзинская история и «История» Карамзина / А.К. Гуц // Вестник Омского 

университета. 2006. № 2. С.73-76. 

 

278.  Даниелян, Н. В. Н.М. Карамзин в судьбе отечественной философии (на примере первого 

тома «Истории государства Российского») / Н.В. Даниелян // Экономические и социально-

гуманитарные исследования. 2017. № 1 (13). С.43-50. 

 

279.  Дербин, Е.Н. «История государства Российского» Н.М. Карамзина и его государственные 

идеи в русской зарубежной историографии / Е.Н. Дербин // Карамзин и его эпоха. М., 2017. 

С. 77-80. 

  

280.  Джанумов, С. А. Англия и англичане в «Письмах русского путешественника» Н.М. 

Карамзина // Вестник Московского государственного областного университета. Серия: 

Русская филология. 2016. № 4. С.108-119. 

 

281.  Долгих, А.Н. «...Как люди ни развратны, но внутренне не могут уважать развратных»: Н.М. 

Карамзин и крестьянский вопрос в России / А.Н. Долгих // Вопросы сохранения 

исторического наследия: к 250-летию со дня рождения выдающегося русского историка 

Н.М. Карамзина и 200-летию начала выхода его «Истории государства Российского». 

Липецк, 2015. С. 19-28. 

 

282.  Егерева, Т. За самоваром в салоне Карамзиных / Т. Егерева // Родина. 2016. № 9. С.106-110. 

 

283.  Егерева, Т.А. Творчество и личность. конец XVIII - начало XIX века (по письмам Н.М. 

Карамзина) // Вестник Русской христианской гуманитарной академии. 2017. Т. 18. № 2. 

С.113-126. 

 

284.  Жаплова, Т. М Жанр идиллии в творчестве Н.М. Карамзина и К.Р / Т. М. Жаплова, Д. В. 

Толкачев // Вестник Оренбургского государственного университета. 2017. № 1 (201). С.132-

137. 

 

285.  Жданов, С. С. Образы германских городов в русских травелогах рубежа XVIII – XIX вв. // 

Бюллетень Кемеровского государственного университета. 2017. Т 70 Вып.2. С.189-194.  

 

286.  Живов, В. Чувствительный национализм: Карамзин, Ростопчин, национальный суверенитет 

и поиски национальной идентичности // НЛО. 2008. №91. С.114-140. 

 

287.  Жукова, О. А. Интеллектуальная тайна Карамзина: опыт философии творчества // 

Философские науки. 2016. № 11. С.36-48. 

 

288.  Жукова, О. А. Читая Карамзина: философские вопросы российской истории // Вопросы 

философии. 2016. № 12. С.111-116. 

 

289.  Зверева, Т. В. Роман Н.М. Карамзина «Письма русского путешественника» как 

энциклопедия надписей // Уральский филологический вестник. Серия: Русская классика: 

динамика художественных систем. 2015. № 3. С.41-50. 

 

290.  Земцов, Л.И. «Формула Карамзина» в общественной мысли XIX в. / Л.И. Земцов // 

Вопросы сохранения исторического наследия: к 250-летию со дня рождения выдающегося 



  

32 

 

русского историка Н.М. Карамзина и 200-летию начала выхода его «Истории государства 

Российского». Липецк, 2015. С. 28-32. 

 

291.  Зиновьева, Е. О государственной судьбе // Нева. 2016. № 8. С.182-198. 

 

292.  Золян, С. Т. Роман-реконструкция: сотворение жанра (о книге Ю. М. Лотмана «Сотворение 

Карамзина») // Слово.ру: балтийский акцент. 2016. № 3. С.74-88. 

 

293.  Ивинский, Д. П. Пометы кн. П.А. Вяземского на полях «Писем русского путешественника» 

// Stephanos. 2017. № 3 (23). С.85-95. 

 

294.  Калинин, И.В. Карамзин Н.М. – создатель первого отечественного журнала путешествий // 

Успехи современной науки и образования. 2016. Т. 4. № 9. С.99-104. 

 

295.  Кантор, В. К. Карамзин: самопознание, или сотворение европейской России // Вопросы 

философии. 2016. № 12. С.123-128. 

 

296.  Кара-Мурза, А. А. Был ли Карамзин либералом? (К 250-летию со дня рождения) // 

Политическая концептология: журнал метадисциплинарных исследований. 2016. № 3. 

С.252-257. 

 

297.  Кара-Мурза, А. А. Карамзин, Шаден И Геллерт. К истокам либерально-консервативного 

дискурса Н.М. Карамзина // Филология: научные исследования. 2016. № 1. С.101-106. 

 

298.  Кара-Мурза, А.А. Тяжба о Карамзине: юбилейные заметки / А. А. Кара-Мурза // Вопросы 

философии: научно-теоретический журнал / Рос. акад. наук. Москва. 2016. №12. С.106-110.  

 

299.  Кара-Мурза, А.А. Философские дилеммы «Писем русского путешественника» Н.М. 

Карамзина // Философские науки. 2016. № 11. С.59-68. 

 

300.  Карапетова, Р.В. Николай Михайлович Карамзин на страницах журнала «Москва» // 

Вестник Краснодарского государственного института культуры. 2016. № 2 (6). С.26. 

 

301.  Киселев, М.А. Карамзин и конституция // Новый Мир. 2016. №7 С.127-141. 

 

302.  Коваленко, В.И. Николай Михайлович Карамзин // Вестн. Моск. ун-та. Сер. 12, Полит. 

науки. М., 1999. № 2. С.102-113.  

 

303.  Козлова, Н. Н. Женщина в политике: образ Марфы Борецкой в исторической повести 

«Марфа-посадница» Н.М. Карамзина / Козлова Н.Н. // Женщина в российском обществе. 

2012. № 3. С.64-73.  

 

304.  Комар, Н. Г. Древнерусские духов но-нравственные ценности в повести Н.М. Карамзина 

«Бедная Лиза» // Ученые записки Казанского университета. Серия: Гуманитарные науки. 

2017. Т. 159. № 1. С.66-76.   

 

305.  Кондратьев, А.С. Национальный характер в творческом сознании Н.М. Карамзина и Л.Н. 

Толстого // Вопросы сохранения исторического наследия: к 250-летию со дня рождения 

выдающегося русского историка Н.М. Карамзина и 200-летию начала выхода его «Истории 

государства Российского». Липецк, 2015. С. 50-55. 

 



  

33 

 

306.  Кочеткова, Н. Д. «Бедная Лиза» Карамзина и повесть Ф.-Т.-М. Бакюляра д’Арно «Фанни» // 

Литературоведческий журнал. 2017. № 40. С.168-174. 

 

307.  Кочеткова, Н. Д. Н.М. Карамзин и просвещение // Русская литература. 2016. № 4. С.7-18. 

 

308.  Кочеткова, Н. Д. Французский исследователь о «Письмах русского путешественника» Н.М. 

Карамзина // Русская литература. 2013. № 1. С.221-226. 

 

309.  Кудреватых, А. Н. «Чувствительный и холодный. Два характера»: новые грани 

карамзинского психологизма // Вестник Челябинского государственного педагогического 

университета. 2009. № 7. С.263-272. 

 

310.  Кудреватых, А. Н. Новаторство Н.М. Карамзина-психолога в повести «Остров Борнгольм» 

// Филологический класс. 2013. № 4 (34). С.46-52. 

 

311.  Кудреватых, А. Н. Образ Марфы-посадницы как политического лидера в повести Н. М. 

Карамзина «Марфа-посадница, или Покорение Новагорода» / Кудреватых А.Н. // 

Политическая лингвистика. 2014. № 2. С.229-233. 

 

312.  Кудреватых, А. Н. Становление жанра исторической повести в прозе Н.М. Карамзина // 

Филологический класс. 2012. № 1. С.26-30. 

 

313.  Кузубова, А. Ю. Базовые ценности консервативной политико-правовой программы Н.М. 

Карамзина // История государства и права. 2016. № 21. С.58-62. 

 

314.  Кузьмина, Р. В. Первые шаги Н.М. Карамзина в искусстве перевода (на примере трагедии 

У. Шекспира «Юлий Цезарь») // Известия высших учебных заведений. Серия: 

Гуманитарные науки. 2016. Т. 7. № 3. С.204-211. 

 

315.  Куражова, И. В. Отражение национальных образов мира в произведении Н.М. Карамзина 

«Письма русского путешественника»: Англия и англичане // Известия высших учебных 

заведений. Серия: Гуманитарные науки. 2016. Т. 7. № 3. С.178-181. 

 

316.  Курилов, А. С. Поэзия Карамзина и литературные процессы в России конца XVIII – начала 

XIX в. // Литературоведческий журнал. 2017. № 40. С.7-36. 

 

317.  Лазареску, О. Г. Фольклорный элемент в «Истории государства Российского» Н. М. 

Карамзина // Вестник славянских культур. 2016. Т. 42. № 4. С.135-142. 

 

318.  Лазареску, О.Г. «Я» и «другие» в «Письмах русского путешественника» Н.М. Карамзина // 

Русская речь. 2016. № 6. С.3-10. 

 

319.  Лалетина, О. С. Метрическое новаторство Н.М. Карамзина: к вопросу о роли 

сентиментализма в истории русского стиха // Известия Российской академии наук. Серия 

литературы и языка. 2016. № 3. С.40-50. 

 

320.  Летняков, Д. Э. Н.М. Карамзин и зарождение националистического дискурса в России // 

История философии. 2016. Т. 21. № 1. С. 72-86. 

 

321.  Литвинюк, М. А. Формы авторского присутствия в повестях Н.М. Карамзина // Вестник 

Рязанского государственного университета им. С.А. Есенина. 2012. № 4 (37). С.091-098. 

 



  

34 

 

322.  Литвинюк, М. А. Черты пасторального жанра в сентиментальной прозе Н.М. Карамзина // 

Вестник Рязанского государственного университета им. С.А. Есенина. 2011. № 32. С.129-

134. 

 

323.  Лобанова, В.В. Церковно-историческая наука России в эпоху Карамзина / В.В. Лобанов // 

Вопросы сохранения исторического наследия: к 250-летию со дня рождения выдающегося 

русского историка Н.М. Карамзина и 200-летию начала выхода его «Истории государства 

Российского». Липецк, 2015. С. 38-43. 

 

324.  Лойко, Л. Е. Философия истории Н.М. Карамзина // Вестник Краснодарского 

государственного института культуры. 2016. № 2 (6). С.39. 

 

325.  Лурье, Ф. В поисках прошлого // Звезда. 2010. №4. С.158-166. 

 

326.  Ляпин, Д.А. Раболепие и ложь: отношения народа и власти во время правления Лжедмитрия 

I в «Истории государства Российского» Н.М. Карамзина // Вопросы сохранения 

исторического наследия: к 250-летию со дня рождения выдающегося русского историка 

Н.М. Карамзина и 200-летию начала выхода его «Истории государства Российского». 

Липецк, 2015. С. 14-16. 

 

327.  Маджаров, А. С. Н.М. Карамзин о нравственном начале и провидении в русской истории и 

историографии // Известия Иркутского государственного университета. Серия: 

Политология. Религиоведение. 2016. Т. 16. С.40-47. 

 

328.  Майоров, А. В. Открытие Н.М. Карамзиным Ипатьевской летописи // Вопросы истории. 

2017. № 1. С.3-18. 

 

329.  Макарова, Р. В. «Своими заслугами отечеству обессмертил свое имя...»: к 250-летию 

историографа Н.М. Карамзина (1766-1826 гг.) / Р. В. Макарова, Г. В. Романова // Вестник 

архивиста. 2016. № 4. С.265-282. 

 

330.  Манкевич, Д. В. Новые и «старые» источники в «Истории государства Российского» Н. М. 

Карамзина // Слово.ру: балтийский акцент. 2016. № 4. С.56-62. 

 

331.  Манойленко, Ю.Е. Военный род Карамзиных / Ю. Е. Манойленко, А. С. Манойленко // 

Военно-исторический журнал / М-во обороны Рос. Федерации. Москва. 2016. №11(679) 

(ноябрь). С.59-62: 7 фот., портр. 

 

332.  Маркова, О.П. «Музыка минувшего» в «Истории государства Российского» Н.М. 

Карамзина // Вестник Башкирского университета. 2009. Т. 14. № 1. С.175-177. 

 

333.  Межуев, В. М. Два лика русского консерватизма // Философские науки. 2016. № 11. С.12-23. 

 

334.  Михайлова, Н. Напрасно ждал Наполеон… / Н. Михайлова // Октябрь. 2012. №6. С.62-64. 

 

335.  Мишанина, Е. В. Карамзины в истории государства Российского // Вестник Московского 

городского педагогического университета. Серия: Исторические науки. 2016. № 3 (23). С.8-

17. 

 

336.  Морозова, Н. Г. «Письма русского путешественника» Н.М. Карамзина: проблемы истории 

и эстетики // Филология и человек. 2007. № 2. С.069-078. 

 



  

35 

 

337.  Наумова, Г. Р. Российская государственность: пути изучения // Этносоциум и 

межнациональная культура. 2017. № 5 (107). С.26-34. 

 

338.  Николайчук, Д. Г. Диалог мужского и женского взгляда на мир в альманахе Н.М. 

Карамзина «Аониды» // Вестник Омского государственного педагогического университета. 

Гуманитарные исследования. 2015. № 3 (7). С.56-59. 

 

339.  Николайчук, Д.Г. Изучение издательской стратегии Н.М. Карамзина студентами-

журналистами: формирование образованного читателя (на примере альманахов «Аглая» и 

«Аониды») // Вестник Саратовского областного института развития образования. 2017. № 2 

(10). С.78-82. 

 

340.  Николайчук, Д. Г. Система женских образов Н.М. Карамзина в альманахе «Аониды»: тип 

«странной героини» // Вестник Омского государственного педагогического университета. 

Гуманитарные исследования. 2017. № 2 (15). С.83-85. 

 

341.  Николайчук, Д. Г. Типология женских образов и образ возлюбленной в стихотворениях 

Н.М. Карамзина альманаха «Аониды» // Сборники конференций НИЦ Социосфера. 2014. 

№ 36. С.50-57. 

 

342.  Никонов, В. А. Карамзин // Русская история. 2012. № 1. С.66-71. 

 

343.  Орлицкий, Ю. Б. Прозаическая миниатюра в творчестве Н. М. Карамзина // Слово.ру: 

балтийский акцент. 2016. № 3. С.11-21. 

 

344.  Пайпс, Р. Влияние монголов на Русь: «за» и «против» // Неприкосновенный запас. 2011. 

№5(79). С.234-256. 

 

345.  Пенской, В. В. IX том «Истории государства Российского» Н.М. Карамзина и создание 

образа царя-тирана // История в подробностях. 2016. № 11/12 (77-78). С.20-33. 

 

346.  Пивоваров, Ю. С. Время Карамзина и «Записка о древней и новой России» // Человек: 

образ и сущность. 2002. № 1. С.45-56. 

 

347.  Подлесова, С. Е. Роль композиции в раскрытии исторической концепции Н.М. Карамзина 

(на материале повестей «Наталья, боярская дочь» и «Марфа-посадница») // Культура и 

текст. 1997. № 1. С.62-63. 

 

348.  Политов, В. В. Влияние монголо-татарского ига на Древнерусское государство в 

дореволюционной историографии // Вопросы истории. 2016. №2. С.160-172. 

 

349.  Поляков, В. Е. Организация пассажирского обслуживания в Европе в «Письмах русского 

путешественника» // История в подробностях. 2016. № 11-12 (77-78). С.50-55. 

 

350.  Полякова, Л. В. «Вот зеркало души моей...»: «Письма русского путешественника» Н.М. 

Карамзина. К 250-летию со дня рождения писателя // Филологическая регионалистика. 

2016. № 4 (20). С.5-11. 

 

351.  Полякова, Л. В. «Письма русского путешественника» Н.М. Карамзина в историко-

литературном дискурсе: к 250-летию со дня рождения писателя // Вестник Российского 

университета дружбы народов. Серия: Литературоведение, журналистика. 2016. № 4. С.7-20. 

 



  

36 

 

352.  Поселенова, Е. Ю. Этическая проблематика «Бедной Лизы» Н.М. Карамзина: к постановке 

вопроса // Вестник Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского. 2011. № 6-2. 

С.536-540. 

 

353.  Пружинин, Б. И. Николай Михайлович Карамзин: формы исторического признания / Б. И. 

Пружинин, Т. Г. Щедрина // Вопросы философии. 2016. № 12. С.134-139. 

 

354.  Ромашов, Р. А. Карамзин – первооткрыватель истории государства Российского // История 

государства и права. 2016. № 23. С.3-8. 

 

355.  Россошанская, А. Ю. Вклад Н.М. Карамзина в развитие русского языка (К 250-летию со 

дня рождения писателя) / А. Ю. Россошанская, А. А. Сверчкова // Бюллетень медицинских 

интернет-конференций. 2016. Т. 6. № 5. С. 501. 

 

356.  Руднева, О.Н. Выдающиеся современники Н.М. Карамзина: М.М. Херасков / О.Н. Руднева 

// Вопросы сохранения исторического наследия: к 250-летию со дня рождения выдающегося 

русского историка Н.М. Карамзина и 200-летию начала выхода его «Истории государства 

Российского». Липецк, 2015. С.43-47. 

  

357.  Ружицкая, И.В. Н.М. Карамзин и польский вопрос: записка о Польше и ее восприятие 

современными историками / И.В. Ружицкая // Карамзин и его эпоха. М., 2017. С. 181-186. 

 

358.  Рынгач, Т. Б. Нарратив повести Н.М. Карамзина: рецепция и трансформация // Вестник 

Рязанского государственного университета им. С. А. Есенина. 2017. № 3 (56). С. 74-87. 

 

359.  Савко, И. А. Литературно-просветительская риторика карамзинской эпохи // Известия 

высших учебных заведений. Уральский регион. 2014. № 2. С.86-89. 

 

360.  Самарин, А. Ю. Н.М. Карамзин и читательская аудитория: казус «Московского журнала» // 

Библиотековедение. 2017. Т. 66. № 3. С.323-333. 

 

361.  Сапченко, Л. А. «Мы любим друг друга не для счастия любви...» Н.М. и Е.А. Карамзины 

Литература в школе. 2016. № 11. С.2-6. 

 

362.  Сапченко, Л. А. Литературно-критическое наследие Н.М. Карамзина 1790-х годов // 

Вестник Московского государственного областного университета. Серия: Русская 

филология. 2017. № 3. С.112-121. 

 

363.  Сапченко, Л. А. Литературно-критическое наследие Н.М. Карамзина 1790-х годов // 

Вестник Московского государственного областного университета. Серия: Русская 

филология. 2017. № 3. С.112-121. 

 

364.  Сапченко, Л. А. Н.М. Карамзин: мысли о любви // Вестник Московского государственного 

областного университета. Серия: Русская филология. 2016. № 5. С.251-260. 

 

365.  Сапченко, Л. А. Н.М. Карамзин: мысли об истинной свободе // Поволжский 

педагогический поиск. 2017. № 1 (19). С.194-201. 

 

366.  Сапченко, Л. А. Письма Н.М. Карамзина к Е. А. Карамзиной: год 1812-й // Вестник 

архивиста. 2016. № 1. С.167-182. 

 



  

37 

 

367.  Сергеев, В. В. Английская тема на страницах журнала «Вестник Европы» Н.М. Карамзина 

в 1802-1803 годах // Слово.ру: балтийский акцент. 2016. № 4. С.49-55. 

 

368.  Сидорова, Л.А. Н.М. Карамзин в лекционных курсах комуниверситетов. 1920-е годы / Л.А. 

Сидорова // Карамзин и его эпоха. М., 2017. С. 81-88. 

 

369.  Сиземская, И. Н. Н.М. Карамзин: у истоков отечественной философии истории // 

Философские науки. 2016. № 11. С.8-11.  

 

370.  Сорокина, Н. В. «Зерцало ума и чувства народного»: Н.М. Карамзин о русской словесности 

// Филологическая регионалистика. 2016. № 4 (20). С.12-15. 

 

371.  Степкин, Е. Ю. «Не формы важны, а люди полезны». Реформы государства и полиции в 

правительственном консерватизме Н.М. Карамзина // Закон и право. 2016. № 8. С.24-26. 

 

372.  Сувиженко, Л. И. «Письма русского путешественника» Н.М. Карамзина в венгерском 

переводе // Успехи современной науки. 2016. Т. 3. № 10. С.71-73. 

 

373.  Сытина, Ю. Н. Н.М. Карамзин в сознании русских религиозных философов // Вестник 

Московского государственного областного университета. Серия: Русская филология. 2016. 

№ 5. С.270-277. 

 

374.  Тираспольская, А. Ю. К проблеме нереализованного «трагического» сюжета в повести Н.М. 

Карамзина «Наталья, боярская дочь» // Евразийский союз ученых. 2014. № 8-7. С.126-128. 

 

375.  Тихонов, А. А. «Неодолимая твердыня» Николая Михайловича Карамзина // История в 

подробностях. 2016. № 11-12 (77-78). С.44-49. 

 

376.  Тихонов, В.В. Н.М. Карамзин в советских историографических исследованиях 1940-х – 

середины 50-х гг.: парадоксы «реабилитации» // Карамзин и его эпоха. М., 2017. С.89-94. 

 

377.  Фомин, В.В. Варяго-русский вопрос в творчестве Н.М. Карамзина / В.В. Фомин // Вопросы 

сохранения исторического наследия: к 250-летию со дня рождения выдающегося русского 

историка Н.М. Карамзина и 200-летию начала выхода его «Истории государства 

Российского». Липецк, 2015. С. 5-14. 

 

378.  Фрик, Т. Б. Письмо в поэтических и прозаических произведениях Н. М. Карамзина // 

Филологические науки. Вопросы теории и практики. 2016. № 2-1 (56). С.68-72. 

 

379.  Фрик, Т. Б. Эпистолярность Н.М. Карамзина // Вестник Томского государственного 

университета. Филология. 2016. № 2 (40). С.135-146. 

 

380.  Фролова, Н.А. Н.М. Карамзин и И. Кант: история одной встречи / Н.А. Фролова // Вопросы 

сохранения исторического наследия: к 250-летию со дня рождения выдающегося русского 

историка Н.М. Карамзина и 200-летию начала выхода его «Истории государства 

Российского». Липецк, 2015. С. 47-50. 

 

381.  Чижков, Н. С. Либеральные и консервативные основания концепции свободы Н.М. 

Карамзина // Философские науки. 2016. № 11. С.49-58. 

 

382.  Чубур, А. А. Город, который Н.М. Карамзин вернул на карту государства Российского/ А. 

А. Чубур, В. Н. Гурьянов // История в подробностях. 2016. № 11/12 (77-78). С.38-43. 



  

38 

 

 

383.  Шаврыгин, С. М. Галантный стиль в развитии новой русской литературы (И. Богданович – 

Н. Карамзин – И. Дмитриев) // Слово.ру: балтийский акцент. 2016. № 3. С. 28-38. 

 

384.  Шаронова, Е. А. Н.М. Карамзин «Бедная Лиза» и Л.Н. Толстой «Анна Каренина»: 

специфика художественного диалога / Е. А. Шаронова, С. П. Гудкова // Филологические 

науки. Вопросы теории и практики. 2017. № 9-2 (75). С.73-75. 

 

385.  Шаталова, О.В. Имя Карамзин как константа русской культуры / О.В. Шаталова // Вопросы 

сохранения исторического наследия: к 250-летию со дня рождения выдающегося русского 

историка Н.М. Карамзина и 200-летию начала выхода его «Истории государства 

Российского». Липецк, 2015. С. 55-59. 

 

386.  Шеваров, Д. Краски Карамзина // Родина. 2016. № 3. С.90-93. 

 

387.  Шеваров, Д. Трое в кибитке Петербург – Москва о чем наверняка разговаривали в пути 

Николай Карамзин, Василий Пушкин и Петр Вяземский // Родина. 2016. № 10. С.22-26. 

 

388.  Шипицына, Н. В. Образ читателя в предромантической повести Н.М. Карамзина «Остров 

Борнгольм» (1793) // Евразийский союз ученых. 2015. № 12-4 (21). С.66-69. 

 

389.  Ширинянц, А. А. «Хранительство» Н.М. Карамзина / А. А. Ширинянц, Д. В. Ермашов // 

Тетради по консерватизму. 2016. № 4. С.11-28. 

 

390.  Шишкин, М. Урок швейцарского // Иностранная литература. 1998. №9. С.242-251. 

 

391.  Щербатова, И. Ф. Истоки гуманизма в мировоззрении Н.М. Карамзина // История в 

подробностях. 2016. № 11/12 (77-78). С.6-15. 

 

392.  Экштут, С. Карамзин научил уважать историю / С. Экшут // Родина. 2016. № 1. С.101-102. 

 

 

Виртуальная 

выставка НБ НГУ 

http://libra.nsu.ru/media/exibitions/vist_virtual_2016_12_SBO_Karamzin.pdf 

 

Интернет-ресурсы 

Совместный проект 

Ульяновской областной 

научной библиотеки и  

областного радио  

ГТРК «Волга»: 

«Путешествие с 

Карамзиным». 

http://www.karamzin.info/ 

 

Жизнь и творчество 

Н.М. Карамзина. 

Ульяновск. 

http://karamsin.ulspu.ru/ 

«Карамзин Н.М.». 

Биография, 

произведения, 

рефераты, краткие 

http://author-karamzin.ru/ 



  

39 

 

содержания, сочинения, 

фотографии. 

Н.М. Карамзин в 

Библиотеке Мошкова 

http://az.lib.ru/k/karamzin_n_m/ 

 
Н.М. Карамзин в 

электронной 

библиотеке ImWerden 

http://imwerden.de/razdel-225-str-1.html 
 

Н.М. Карамзин 

«История государства 

российского» 

 

http://www.bibliotekar.ru/karamzin/index.ht

m 

 
Н.М. Карамзин на сайте 

Государственного 

архива РФ   

http://statearchive.ru/667 

 
Н.М. Карамзин на 

Литературной карте 

Ульяновской области 

http://litmap.uonb.ru/?page_id=648 

 
Карамзин Н.М. в 

проекте «Хронос» 

http://www.hrono.ru/biograf/bio_k/karamzin

_nm.php 

 
 

Н.М. Карамзин в 

живописи 

http://aria-

art.ru/0/K/KaramzinNikolajMihajlovich 

(1766-1826)/1.html 

 

Указатель произведений. Именнной указатель 

Произведения 

"Аглая", 5 

"Бедная Лиза", 4, 7, 9, 12, 26, 29, 32, 33, 36, 38 

"Всеобщее обозрение", 7 

"Два характера", 9 

"Записка о древней и новой России...", 4, 23, 26, 35 

"Записки о московских достопамятностях", 21 

"Записки старого московского жителя", 4 

"Историческое похвальное слово Екатерине II", 5, 7 

"История государства Российского", 4, 5, 6, 7, 8, 15, 17, 22, 

23, 24, 26, 31, 33, 34, 35 

"Лиодор", 4 

"Марфа-посадница, или Покорение Новагорода", 4, 7, 9, 10, 

12, 20, 32, 35 

"Мнение русского гражданина", 7 

"Моя исповедь", 4, 9 

"Мысли об истинной свободе", 7 

"Наталья, боярская дочь", 4, 7, 9, 10, 12, 20, 26, 35, 37 

"О древней и новой России", 5, 7 

"О любви к Отечеству и народной гордости", 5 

"О любви к Отечеству", 7 

"О случаях и характерах в Российской истории, которые 

могут быть предметом художеств", 7 

"Об истории государства Российского", 8 

"Остров Борнгольм", 4, 9, 10, 12, 29, 33, 38 

"Отчего в России мало авторских талантов?", 9 

"Письма русского путешественника", 4, 5, 7, 8, 9, 18, 20, 24, 

29, 31, 33, 34, 35, 37 

"Письмо к господину NN", 7 

"Письмо сельского жителя", 7 

"Прекрасная царевна и счастливый карла", 4 

"Рыцарь нашего времени", 4, 9 

"Сиерра-Морена", 4 

"Странность", 7 

"Что нужно автору?", 9 

"Чувствительный и холодный", 4, 9, 33 

"Юлия", 4, 9, 12 



  

40 

 

B 

Blakely, A., 28 

S 

Sobol, V., 28 

А 

Абрамзон, Т. Е., 28 

Айхенвальд, Ю. И., 13 

Акчурина, А. Р., 17, 28 

Алексеев, С. В., 28 

Алпатова, Т. А., 9, 11, 19, 21, 28 

Андреевский, И. Е., 13 

Аржанов, А. П., 18 

Аронсон, М., 13 

Арсланова, В. Г., 15 

Архангельская, Е. С., 19 

Архипов, Ю., 21 

Асанов, Л., 10 

Асауляк, В. В., 29 

Асонов, Н. В., 29 

Афанасьев, М. И., 6 

Афанасьева, Е. А., 29 

Афиани, В. Ю., 21 

Б 

Баклова, А. В., 19 

Бакунина, Т. А., 21 

Балаклеец, Н. А., 29 

Балдин, А., 18 

Балыкина, М. И., 21 

Банников, Н. В., 12 

Баранов, П. П., 21 

Барсуков, Н., 8 

Беляев, Ю. А., 10 

Беляева, Н. Т., 12 

Бердников, Г. П., 13 

Берестнев, Г. И., 29 

Берков, П., 5 

Берков, П. Н., 14 

Бернштейн, Е. В., 21 

Берштейн, Е. В., 22 

Беседина, Е. А., 30 

Беспалова, Е. К., 29 

Бессмертных, Э. А., 12 

Бессчетнова, Е. В., 29 

Биткинова, В. В., 19, 29 

Богданович, И., 38 

Болдырев, Н. Ф., 14 

Болотников, И. И., 30 

Бондарь, К. В., 10 

Боне, Ш., 21 

Борисова, И. М., 29 

Буганов, В. И., 15 

Буранк, О. М., 11 

Бурлак, Д. К., 14 

Бурыкин, А. А., 12 

Бусуркина, И. П., 29 

Бутузов, А. Е., 10 

Бутырская, И. Г., 29 

В 

Вандалковская, М. Г., 29 

Ваняшова, М. Г., 29 

Василий (Зеньковский), протоиерей, 22 

Васильев, К. Б., 29 

Ваулина, С. С., 29 

Вацуро, В. Э., 13, 23 

Венгеров, С. А., 14 

Вендитти, М., 22 

Вершинина, Н. Л., 29 

Веселова, А. Ю., 30 

Веселовский, А., 16 

Ветловская, В. Е., 17 

Виноградов, В. В., 14 

Виппер, Ю. Б., 13 

Волков, В. А., 30 

Волковский, Д. В., 30 

Вольтер, Ф., 22 

Вяземский, П. А., 8, 32, 38 

Г 

Галахов, А., 16 

Гальперин, Г. Б., 22, 30 

Гальцов, В. И., 30 

Гаспаров, М. Л., 15 

Гильманов, В. Х., 30 

Глинк, С. Н., 20 

Глинка, С. Н., 23 

Головченко, Г. А., 19 

Гомаюнов, С. А., 22, 30 

Гонгало, В. М., 22 

Гончаренко, С. Ф., 12 

Гончарова, О. М., 19 

Гончарова, Т. В., 30 

Горохов, П. А., 30 

Григорьев, А. А., 14 

Грихин, В. А., 8, 12 

Громов, М. Н., 30 

Громова-Опульская, Л. Д., 12 

Грузин, В. В., 30 

Грузина. А. И., 30 

Гудкова, С. П., 38 

Гулыга, А., 30 

Гуревич, П. С., 30 

Гуркин, В. А., 30 

Гурьянов, В. Н., 37 

Гурьяшкина, Т. А., 31 

Гуц, А. К., 31 

Д 

Даниелян, Н. В., 31 

де Местр, Жозеф, 22 

Дегтярева, М., 22 

Дербин, Е.Н., 31 



  

41 

 

Джанумов, С. А., 31 

Дмитриев, Е .В., 19 

Дмитриев, И., 5, 38 

Дмитриев, Л. А., 11, 12, 22 

Добреньков, В. И., 22 

Дойникова, И. В., 22 

Долгих, А. Н., 31 

Долгов, К. М., 22 

Достоевский, Ф. М., 26 

Дулькин, Б., 22 

Е 

Евдошенко, Ю. В., 22 

Егерева, Т. А., 20, 23, 31 

Егоров, Б. Ф., 14, 15 

Егоров, В. Л., 6 

Елизаров, А. С., 20 

Ермашов, Д., 27 

Ермашов, Д. В., 20, 38 

Ерохина, Е. Г., 23 

Ж 

Жаплова, Т. М, 31 

Жданов, С. С., 31 

Жданова, О. В., 23, 27 

Живов, В., 23, 31 

Жукова, О. А., 31 

Жуковский, В. А., 22, 27 

З 

Западов, А. В., 11 

Зверева, Т. В., 31 

Земцов, Л. И., 31 

Зеньковский, В. В., 14 

Зиновьева, Е., 32 

Зиновьева, Е. П., 18 

Золян, С. Т., 32 

Зубова, Е. С., 23 

Зубова, Е.С., 23 

И 

Иванов, М. В., 8 

Иванов-Разумник, Р. В., 16 

Ивинский, Д. П., 32 

Ильин-Томич, А. А., 10 

Ионайтис, О. Б., 23 

К 

Калашников, М. В., 23 

Калинин, И.В., 32 

Каллаш, В. В., 17 

Каменецкая, С. Б., 20 

Кант, И., 21, 26, 28, 37 

Кантор, В. К., 18, 32 

Канунова, Ф. З., 14 

Каплун, В., 23 

Карамзин, Н. М., 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 

18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 

35, 36, 37, 38 

Карамзина, Е. А., 36 

Кара-Мурза, А. А., 32 

Карапетова, Р. В., 32 

Катков, М. Н., 24 

Каченовский, М. Т., 22 

Киреевский, И. В., 22 

Кирпичников, А., 13 

Киселев, В. С., 20 

Киселев, М., 18 

Киселев, М. А., 32 

Кислягина, Л. Г., 14, 24 

Коваленко, В. И., 32 

Козлов, В. П., 15, 24 

Козлова, Н. Н., 32 

Койтен, А., 24 

Койтен, А. А., 20 

Комар, Н. Г., 32 

Кондратьев, А. С., 32 

Коровин, В. И., 9 

Коровин, В. Л., 9 

Коропова, М. А., 24 

Космолинская, Г. А., 24 

Коханова, С. Б., 20 

Кочеткова Н.Д., 15 

Кочеткова, Н. Д., 11, 12, 13, 24, 33 

Кочетковв, Н. Д., 11 

Краснощекова, Е. А., 24 

Крейд, В., 13 

Кувшинова, Н. В., 20, 24 

Кудреватых, А. Н., 20, 33 

Кузнецов, А. М., 7 

Кузубова, А. Ю., 33 

Кузьмина, Р. В., 33 

Куражова, И. В., 33 

Курилкин, А. Р., 9, 11 

Курилов, А. С., 33 

Кучеров, А. Я., 5 

Кучкин, В. А., 6 

Л 

Лазареску, О. Г., 33 

Лалетина, О. С., 33 

Ланда, С. С., 15 

Лаппо, И.И., 24 

Лафатер, И. К., 8, 21 

Лебедев, П. А., 9 

Ленц, Я., 19 

Летняков, Д. Э., 33 

Либерман, А. А., 19 

Лимонов, Ю., 5 

Литвинюк, М. А., 33, 34 

Лифшиц, М. А., 15 

Лихачев, Д. С., 6, 8, 14 

Лихачева, Д. С., 12 

Лобанова, В. В., 34 

Лойко, Л. Е., 34 

Лотарев, К. А., 24 



  

42 

 

Лотман, Ю. М., 8, 15, 32 

Лубков, А. В., 24 

Лукин, Е. В., 13 

Лукьянов, М.Н., 24 

Лупарева, Н. Н., 7 

Лурье, Ф., 34 

Ляпин, Д. А., 34 

М 

Маджаров, А. С., 34 

Майоров, А. В., 34 

Майофис, М. Л., 9, 11 

Макаревский, А. В., 25 

Макарова, Р. В., 34 

Макогоненко, Г. П., 4, 5, 8, 11, 15 

Малинин, В. А., 25 

Манкевич, Д. В., 34 

Манн, Ю. В., 13 

Манойленко, А. С., 34 

Манойленко, Ю. Е., 18, 34 

Мария Павловна, вел. герцогиня Саксен-Веймарская, 21 

Маркова, О. П., 34 

Марченко, Н. А., 8 

Медведев, Ю. М., 7 

Межуев, В. М., 34 

Мезин, С. А., 25 

Мещерский, В. П., 24 

Мещерский, Н. А., 12 

Минаков, А. Ю., 25 

Минакова, А. Ю., 7 

Мирзоев, Е. Б., 25 

Михайлова, Н., 34 

Мишанина, Е. В., 34 

Мищенко, Т. К., 19 

Морозова, Н. Г., 34 

Муравьев, В. Б., 4, 9 

Муравьев, М. Н., 19 

Муравьев, Н. М., 15, 21 

Н 

Нарочницкий, А. Л., 9 

Наумова, Г. Р., 35 

Николаев, С. И., 10 

Николайчук, Д. Г., 35 

Никонов, В., 18, 25 

Никонов, В. А, 35 

Никулин, Н. И., 12 

Новиков, Н. И., 15, 26 

Нуреева, С. В., 25 

О 

Одинокова, Д. В., 18 

Окуджава, Б. Ш., 29 

Орлицкий, Ю. Б., 35 

Орлов, М. Ф., 15 

Орлов, П. А., 12 

Осетров, Е. И., 16 

Осипов, Ю. С., 13 

Острогорский, В. П., 16 

П 

Павленко, Н. И., 25 

Пайпс, Р., 35 

Папян, Ю. М., 20 

Пахров, А. А., 26 

Пенской, В. В., 35 

Пермяков, Е. В., 15 

Пестель, П. И., 21 

Петракова, В. Ф., 6 

Петров, А. А., 8 

Петров, А. В., 26 

Петрушевская, Л. С., 16 

Пивоваров, Ю. С., 4, 26, 35 

Платнер, Т. Н., 21 

Платонов, О. А., 7 

Погодин, М. П., 10, 16 

Подлесова, С. Е., 20, 35 

Подойницына, О. Э., 20 

Поливанов, Л., 5 

Политов, В. В., 35 

Поляков, В. Е., 35 

Полякова, Л. В., 35 

Попова, Е. В., 20 

Попова, Ю. А., 26 

Поселенова, Е. Ю., 36 

Прилуко-Прилуцкий, Н. Г., 16 

Прокопьев, А., 18 

Пружинин, Б. И., 26, 36 

Пушкин, А. С., 24, 25, 29 

Пушкин, В. Л., 38 

Пыпин, А. Н., 16 

Р 

Ранчин, А. М., 9 

Рейсер, С., 13 

Рейсер, С. А., 14 

Рифтин, Б. Л., 12 

Рожкова, Т.И., 18 

Романова, Г. В., 34 

Ромашов, Р. А., 36 

Россошанская, А. Ю., 36 

Ростопчин, В. Ф., 23 

Ростопчин, Ф. В., 20, 23, 31 

Рудковская, И. Е., 26 

Руднева, О. Н., 36 

Ружицкая, И.В., 36 

Рыбко, И. А., 26 

Рынгач, Т. Б., 36 

С 

Савко, И. А., 36 

Самарин, А. Ю., 36 

Сапченко, Л. А., 14, 26, 36 

Сафронова, Е. В., 27 

Сахаров, А. Н., 6 

Сверчкова, А. А., 36 



  

43 

 

Святошенко, И. М., 20 

Сергеев, В. В., 37 

Серман, И. З., 27 

Сигида, Л. И., 20 

Сидорова, Л. А., 37 

Сиземская, И. Н., 37 

Сиповский, В. В., 30 

Сиповский, В.В., 4 

Смекалина, В. В., 18 

Смирнов, А. Ф., 5, 7 

Смирновский, П. В., 17 

Соловьев, С. М., 27, 29 

Сорникова, М. Я., 20 

Сорокина, Н. В., 37 

Сперанский, М. М., 21, 24, 25 

Старостин, А. Ю., 5 

Старчевский, А. В., 17 

Стенник, Ю. В, 17 

Степкин, Е. Ю., 37 

Стерн, Л., 20 

Стоюнин, В., 16 

Страхов, С. Е., 19 

Строев, П. М., 6 

Сувиженко, Л. И., 37 

Сухих, И.Н., 19 

Сучков, И. В., 27 

Сытина, Ю. Н., 37 

Т 

Такаси, Ф., 27 

Тираспольская, А. Ю., 37 

Тихонов, А. А., 37 

Тихонов, В. В., 27, 37 

Ткаченко, А. И., 29 

Ткаченко, Н. Д., 12 

Толкачев, Д. В., 31 

Толстой, Л. Н., 38 

Тредиаковский, В. К., 28 

Троицкий, В. Ю., 10 

Тургенев, Н. И., 15 

Тяпин, И. Н., 27 

У 

Успенский, Б. А., 8 

Ф 

Федотов, В. В., 27 

Филатова, Ю. А., 21 

Фомин, В. В., 37 

Фризман, Л. Г., 9, 10 

Фрик, Т. Б., 27, 37 

Фролова, Н. А., 37 

Х 

Хатунцев, С. В., 7 

Херасков, М. М., 22, 36 

Хитрова, С., 27 

Ч 

Чаадаев, П. Я., 25 

Чибухашвили, О. А., 21 

Чижков, Н. С., 37 

Чубур, А. А., 37 

Чудаков, А. П., 14 

Ш 

Шаврыгин, С. М., 38 

Шаповалов, М., 27 

Шаронова, Е. А., 38 

Шаталова, О. В., 38 

Шатобриан, Ф., 27 

Шеваров, Д., 38 

Шевляков, А. И., 5 

Шевырев, С. П., 28 

Шипицына, Н. В., 38 

Ширинянц, А. А., 5, 27, 28 

Шишкин, М., 38 

Шишкина, Т. Н., 12 

Шишков, А. С., 20, 23, 25 

Шкловский, Е. А., 9 

Шмидт, С. О., 6, 8 

Шульгин, В. Н., 28 

Щ 

Щедрина, Т. Г., 26, 36 

Щербатов, М. М., 23 

Щербатова, И. Ф., 38 

Э 

Эйдельман, Н. Я., 17 

Эйхенбаум, Б. М., 13, 17 

Экштут, С., 38 

Энеллис, И., 28 

Ю 

Юм, Д., 24 

Юрьев, О., 19 

Я 

Ямпольский, И., 17 

 

 

 



  

44 

 

 

Содержание 

Книги из фонда Научной библиотеки НГУ _____________________________________________ 4 

Сборники ________________________________________________________________________ 9 

Переводы _______________________________________________________________________ 12 

О нём ___________________________________________________________________________ 13 

Библиография ___________________________________________________________________ 19 

Диссертации и авторефераты диссертаций __________________________________________ 19 

Базы данных ИНИОН ____________________________________________________________ 21 

Научная электронная библиотека eLibrary __________________________________________ 28 

Интернет-ресурсы ________________________________________________________________ 38 

Указатель произведений. Именнной указатель ____________________________________ 39 

Содержание ____________________________________________________________________ 44 

 

 

 

 

 

 

 

 


